



۱۵ بهمن ماه ۱۳۴۳
 پنجشنبه ۲ شوال ۱۳۸۳
 ۴ فوریه ۱۹۶۵

جله ۱۴۸

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنج شنبه (۱۵) بهمن ماه ۱۳۴۳

فهرست مطالب:

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲ - بیانات آقای نایب رئیس بمناسبت دوازدهم بهمن.
- ۳ - بیانات قبل از دستور آقایان: حق شناس - سیفی - معتمدی - خواجه نوری.
- ۴ - طرح گزارش کمیسیون محاسبات راجع
- ۵ - قرائت دستور جلسه آینده.
- ۶ - اعلام آقای مهندس ارفع مخبر کمیسیون مشترک رسیدگی بپایچه استخدام کشوری که فرصت یکماهه تقدیم نظرات از ۱۵ بهمن شروع میشود.
- ۷ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه.

مجلس ساعت یازده صبح بریاست آقای دکتر شفیق امین (نایب رئیس) تشکیل گردید.

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل

نایب رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه - آقایان :

اهری - دکتر رشتی - مهندس اسمعیل جلالی - زهتاب فرد.

غائبین بی اجازه - آقایان :

رائی باغمیشه - دکتر مصباحزاده.

غائبین مریض - آقایان :

مهرزاد - مهندس سائبی - فولادوند.

نایب رئیس - چون دیروز تعطیل بود صورت جلسه

قبل توزیع نشده جلسه آینده خدمت خانها و آقایان خواهند فرستاد تا اگر نظری داشته باشند بفرمایند.

۲ - بیانات آقای نایب رئیس بمناسبت دوازدهم بهمن

نایب رئیس - نمایندگان محترم استحضار دارند که

امروز مصادف است با ۱۵ بهمن ماه یعنی روزی که ۱۶ سال پیش دست خیانت کاری مظهر استقلال، ملیت و عظمت ما را هدف تیرخیانت قرارداد اماخدای بزرگ شاهنشاه ما را در کنف حمایت خود باطرزی ممجزم آسا از این خطر حتمی نجات بخشید (صحیح است) و وجود مقدس او را که مایه بقاء و اساس ثبات و قوام و دوام ملت و مملکت ما است برای مانگاہ داشت (صحیح است) تا درسایه بلند و پرتو

اینگر در بدایت ذات همایونش توابین مدارج کمال را طی کرده و به پیشرفت خود ابراست سرعت هموار کنیم (صحیح است).

مجلس شورای ملی بدرگه خادوند شمال شکر گرازانست که در چنین روزی نعمت وجود شاهنشاهی پناه خود از گردن دوحوات معدن داشت وصمیمانه دعا میکند که وجود گرامی پیشوای ملت قدر ایران در دوسمان سلامت و سعادت سالیان دراز بر مستند سلطنت ایران باقی و پایدار ماند (انشاءالله) کلمات ایران بدانشین چنین شاهنشاهی عدالت کثیر و دادپرور بدش تواند مهدی و همگان با سایر مدعای عالم پیش برود و حساب پاک و مقدس ایران را در جمیع جهات نظر ملو و سیاسی واجتماعی و فرهنگی و بهداشتی و آبادانی وضعنی بدرجات عالیه ترقی نمودن برسانند. **نایب رئیس** - آقای موسوی.

موسوی - بدینجه نظر تکراتف و تسامع از اساتین یلدشت و سمنجان و دیلکوردی و توکلن کوهی را چه به سوء قصد خاسته نسبت بر من تصور و بلوه خودتوسیه نامر رسیده است که تقدیم می‌کنم. **نایب رئیس** - آقای شاپلی.

شاپلی - شتر فقره نظرنامه ترقی فرهنگیان دهستان ایلیانه پیرامون خدمات تنفسی در نظر فرودقوانی از فضا لیتهما و توجوحت دولت مستعزیز ایران باجواهر مردم روستائی و دهامدات اقدس شاهنشاهی و مطلب امرتوز نخستوزیر پیشوای رسیده و تقاضای مجازات امرتکین را نمودمانند که عیناً تقدیم می‌کنم.

نایب رئیس - خانم دولتمانی.

بانودولتمانی - نامه‌های زیادی از بانوان مختلف کشور میرسد که در مورد مطلق نسبت به آنها اصحافات زیادی میشود و اکثر آنها ما را از ازراد اقدام مستغنی باز کرده گیسیبون محترم عرض تقدیم می‌کنم و این ایسن نامه مخصوصاً بان چون نویسنده آن تقاضا نمود که در جلسه علنی مجلس تقدیم شود خطاب به مباحثات مقدس مجلس شورای ملی است. وسیله این نامه در جلسه علنی تقدیم میشود و تقاضای کتم که واقفاً پاک فکری بشود که به این ناسامانها و خامه داوودشود.

نایب رئیس -

بسی مرحمت فرمائید اعلام میشود آقای

پانزدهات -

دوقدره شکایت یکی بنام ریاست مجلس

شورای عالی ویرانی بنا بنده رسیده است که تقدیم می‌کنم

نایب رئیس - آقای احتشامی.

دوقدره شکایت رسیده است که تقدیم

می‌کنم.

نایب رئیس - مرحمت فرمائید اعلام بشود آقای

حکمت زیدی.

نام و ولوماریست که تقدیم مقام

ریاست می‌کنم.

نایب رئیس - مرحمت فرمائید اقدام میشود.

۳- بیانات فلک انزسور **آقای حوقناس** - **سیفی** -

مستعد - **خواهانجوری**

نایب رئیس - نظرهای قبل از دستور را شروع می

کنیم آقای حوقناس فرمائید.

حوقناس - با یک اجازه از مقام محترم ریاست

و نمایندگان محترم مجلس شورای ملی لازم میدانم که

عطفی که یکی از ازماییدرزگه است بنوامسلیمن جهان

و مخصوصاً مسلمانان ایران تبریک عرض نمود. نام دو تاسی

خواستم امروز که معارف با روز ۱۵ بهمن است شهادی

در خصوص بهمن ماه ۱۳۲۷ بر من نمایندگان محترم

برسان (احسن).

مدعی خواست که ازینج کندیته ما

بود غافل که خدا همت در اندیشه شما (احسن)

امروز در پیشگری گرامی و سیاسی بدرگه خواهد بود

متمال است چه در چنین روزی. بده که فرد خائن و بیوختی

نست بجان شاهنشاهی ما سوخته نمود روزی از آنجانی

که خدا همیشه پشتیبان حامی ملت ایران است نخواست

که ایران را بدینجنگل سیگانگان و سفلگان پندارد و

خوشبختانه این تپناهاک خائین بدهد فرسید ، اکنون بنده

میسوزان یکفرد اگر کار ایرانی در این مجلس مقدس اعلام

میدانم بملت ایران همواره شاهنشاه و قویاً آخرت می‌گذارد

و ملت ایران بنوعی خائن را از خود تنقیص میدهد و

بکنانیکه همیشه بفرقه راه و آسایش و پیشرفت ملت هستند

سمن تجلیل ، سرترکیم در مقابل آنها روز می‌آورد .

شاهنشاهی ما که وجودشان همواره منشاء خمدت و

خیر است مورد احترام و علاقه فرمانروایان

عموم ملت ایران بخصوص کارکنان زحمتکش ایران

بوده هستند (صحیح است) کارگزارانیکه با یزید توانسانی

خود چرخهای منشی مملکت را بهیرکت می‌آوردند. و با نامل

زحمت خود بر روی کار ابرامعشان می‌نمایند و همواره مشرانفتمندانه

زندگی کرده اند سر احوال اعلام میدارم که این طبقه

زحمتکش شاهنشاهی را می‌رسند و همواره دمای خیر آنها

محمکترین حمایت در پیرامون شاهنشاهی ما خواهد بود .

آری ۱۵ بهمن روزی است که دعای هیشگی و

واقعی این نوع عناصر مملکت مانع سوء قصد بجان شاه

شاهنشاهی که اوقات خود را همواره صرف اغتالی

مملکت ایران نمی‌نماید و دعای در فکر تمام طبقات مختلف

طبقه کارگر و کشاورز و کسرتیم سکنان این مملکت را نشکند

میدهند و همیشه در فکر پیشرفت مملکت بهداشت و فرهنگ

این طبقه میباشند مسلم است انتظار این طبقه کارگر از

شاهنشاهی خود کناریزادی بر آورده شده و امید است طبق

مشهور شده باشد و شاه در روزی فرارسد که در ازینج

بند شاهنشاهی مملکت نمی‌کارگر ایرانی از زندگی یکفرد

کارگر کرمک پیشرفت قویاً کتر باشد (انشاءالله)

کارگران یازیند رسومه فرهنگ مناطق کارگری

هستند که بتوانند سطح معلومات خود را بالا ببرند و

انشاءالله در آتی بهیای کارگر گرامه با نوسمه اینکه وزارت

آموزش و پرورش در بسط تعلیمات فنی و حرفه‌ای میدهند

بشوند بتدریج بکارگرفتی تبدیل گردند البته این طرح

بسیکی بفعالیته پیش ازینست دستگامهای آموزش پرورش

که یکی از ارکان موشکانه انقلاب است دارد و از تمام

سیاهان دانش و دانشمندی و روح آبادانی منطبق دورستانی

و کارگری که یکی از اینکارکنان شخص شاهنشاهی محسوب است

که مورد تأیید تمام روح جهان قرار گرفته است در این

مورد سهم بزرگی خواهد داشت

در خانه ابرامع من باین نکته اشاره میدنماینه نالیاب

باعث خوشبختی و سعادت ملتان ایران بادست توانائی شاهنشاهی

محسوب در سال قبل دروزر ششم بهمن کلانته شده بود در

اول بهمن ماه امسال با خون بنامش پراشید و انقلاب نامشو

ملت آبیاری، شده (صحیح است) بقیه دارم که در تاریخ

شده که عبارت از مجموع حسنات منمطور است در تاریخ

بر افتخار ایران صفحه جدید را بنا خواهد کرد بنده

دیگر عرض نمودم و بقیه وقت را به آقای سیفی میدهم .

(احسن)

نایب رئیس - آقای سیفی .

سیفی - بطیلمنت منکر جناب آقای حوقناس

از این طبقه که گردید در یازدهم بهمن ماه سال ۱۳۲۷

دست خیاختار و بیادیکر خیاختارکسوسوی شاهنشاهی ایران افرازی

نمود . کمبود مادر آرزمان واقع شوم آذربایجان رسابر

تحریر بکات و هرج ومرج را بپت سر کشانته بود و نازه

میخواست نفی راحتی بکنند و استعمارگران خارجی و

ایزادی پست آنها که هیچ وقت نمی‌خواستند

ملت ایران در آسایش و امنیت زندگی کند ، با مقصد

پلید خود بود می‌خواستند با سوء قصد بجان شاهنشاهی

می‌باشند به نیت خود قاتلین شاید صورتشان موضح

بودولکن خادوند بزرگ که خطر حتمی را از وجود گرامی

رهبر عالیقدر ما بر طرف نمود و در نتیجه نقشه شوم

جناختارکنان نقش سر آبد .

احتضال این تحریر بکات منر با کمال تأسف همیشه از

طرف آنها نیکه نمیخواهد ملت ایران نا خوشبختی و

ساعات زندگی کند وجود داشته است بعد از این حوادث

مشکلی که کشور ما در عرض بیست سال و خرده ای دید

با عنایت خادوند و با همت عالی و شجاعت بی نظیر شاهنشاهی

تمام آن حوادث را بر طرف نمود . آنگاهیکه قصد داشتند

سوء قصد بجان شاهنشاهی بنیان هستی این ملت و این مملکت

را درهم بریزند خجالت زده شدند اما بیایستی عسافند

که اینها بهر ای همیشه قطع طبع به مملکت ما دارند ،

چون عده ای سعادت خود را در استعمار و استبداد ملتائی

دید می‌دانند . مملکت ما با تاریخ پر افتخار ۲۵۰۰

سال که در جهان داردم بر روی زمین عدم توجه اولیای امور

داشت آن اقتضائش را در صورت میداد لیکن هویت الهی

و شان ملت ایران شد شخصیت بسیار و سرور شجاع

رضانته گرامی بر جدی اقتضات این ملت و این

مملکت مانع شود . برای رهبری این ملت و در عمر

مدت بسیار کمی مملکت را از آن حالت تأسف آرد خارج

نمود و با کمال تأسف جنگ خاندانسانوز بین‌المللی بود فرصت ندادند پس خاندان شاهنشاهی برای مسامحت نمودن به آخر عساید ولی با کمال خوشبینی فرزند لایق و وطن پرست و شجاع و فهیم و با درایت خود را جانشین خود نمود که اکنون نه تنها ملت ایران بلکه اغلب ملتهای دنیا بوجود چنین شخصی افتخار میکنند (صحیح است) دشمنان در دست‌فکر کرده بودند و نطفه منف پی‌یرفتن این مملکت را در سوء قصد بپایان شاهنشاه پیدا کرده بودند ولی ملاحظه فرمودید خوارند جان شاهنشاه ما را چگونه از سوء قصد نجات داده انقلابی که بنا به اراده شاهنشاه در این مملکت شروع شد خیلی با افلاهای کوشه‌های دیگر متفاوت است این انقلاب انقلاب سوسیالیستی است بدون خونریزی و بی‌وقفه طبقات حتی طبقه سرمایه‌دار چون طبقه سرمایه‌دار و مسال دیگر می‌توانند قنایوت کند که این اقدامات شاهنشاه چگونه بقیه آنها بوده است (صحیح است) چون آنها بی‌مکتب خود خواهند دید بد ملت مملکت آباد و ام با یک مملکت سازماندهی را و مسلماً آنها هم مال این مملکت هستند و حب وطن پرستی دارند و در کار خواهند نمود که شاید این اقدامات بسیار ضروری بود است (احسن) انقلاب ششم هم صفت تازه‌ای در مملکت ما کرده که دنیا از این انقلاب بی‌خبر است و این باعث افتخار است که رئیس مملکتی متشوری که برای بهبودی زندگی ملت به‌تفکر عمومی بگذارد که اکثریت قاطع ملتهای دنیا ازین اقدامات تحسین و تعظیم بکنند شاهنشاه برای تندر بشم رسیدن این انقلاب ششم بهین جهت مملکت ما که در چند روز پیش خوبتر است در بارش صحبت مکتب و متأسفانه وقت نشد بلی فرزند لایق و وطن پرست و زیر کاری را بنام حسنی منصور بر گردنیدو نشان و صورشان بسیار بیجا بود برای اینکه همان‌وقت ایران با چشم دیدیم این رئیس دولت و این دولت چگونه برای بشم رساندن انقلاب شاه و ملت بشم در ورز زحمت میکند ولی با کمال تأسف دست جنایتکار دیگری در آستانه خانه ملتان منصور راهدق گلوله فرار داد و تصور اینکه مسرحر کشتل ایران را بشیر بدده ولی می‌قدیم فری با افرادی باهر کسی که در این کار دست داشت بسیار

جوانی که در آن دنیای بر آشوب میخواست استقلال و امنیت ملت و مملکت را حفظ کند چه‌اگذاشته شاهنشاه بزرگترین افتخاری که بتصور دادند این بود که در جوار سردار بزرگ و بنیان گزار ایران نوین، زین‌العابدین کبیر اودا جای دادو این بزرگترین افتخار خاندان منصور است و این ملت با این احسانات نفیر و ازجوار خود را نسبت به آن فری با نسبت به آن افرادی را نسبت به آن انشاهی که در این کار دست داشتند نورهی ممکن بود بنده بایستی در آخر صحبت عرض کنم ملت ایران حال است از این سوسیالی که برهبری شخص شاهنشاه حرکت میکند زده‌ای منحرف‌فوی (صحیح است) و هر کسی که بخواهد این فکر را بکند فکر خامی است و باید بدان که هر کسی هر قومی هرملتی بخواهد با این ملت با این نحو طرف بشود رسواتر شکست خواهد خورد و این مهندس سالی یادداشتی داده‌اند و فرموده‌اند که این یادداشت را بنده بخوانم ولی چون از وقت جناب سر مقدم بنده استاده‌ام که و خیلی هم هستم و وقت ندارم خلاصه‌اش را عرض میکنم ایشان این عبد سید و بزرگ اسلامی را بموم جهانیان تبریک عرض میکنم بخصوص بملت مسلمان و شیعه ایران (احسن).

نایب رئیس - آقای مک‌لراده آملی فرماید. **مک‌لراده آملی** - خدا شاه و مبین شاه استین ما که در ایران باشد تن ما مباد محمد رضا شاه بنده باد (احسن) با اجازه مقام ریاست و همکاران ارجمند قبل از اینکه از خودم را دور بفرمایند من عرض مادم از طرف خود و عموم نمایان کاند محترم عبد سعید نظر را بکنی از بزرگترین امید ما ملت ایران است که بیستگوشاهنشاه بزرگ و ملت امیل ایران بنیاد بر سرش می‌کنم (احسن) همکاران محترم بمن برای ملت ایران هم شاه شادی است و هم سوگواری و سوگواری از آن جهت که در روز اول بهمن ما شاهزادگان فردوسی مکان حسنیلی منصور خدمتگزار سدید شاه و ملت در هر موقدس مجلس شورای ملی به عقداوت رسیدی شاهزی افندی است که در روز ششم بهمن ما انقلاب سید

شاه و ملت برهبری شاهنشاه بزرگ که جامعه عمل پوشید و در روز ۱۵ بهمن شاهنشاه عزم‌ها که در دارالعلم خود هدف بر دشمنان شاه و ملت ایران قرار گرفته بودند بخواست خداوند متعال از مرگ حتمی نجات یافتند و خانها و آقایان نمایندگان محترم استحضار دارند که سنگ اول بنای دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۳ بدست توانای شاهنشاه قید شاهزاده کبیر ناجی مملکت و منت ایران بر زمین گذارده شد (صحیح است) بعد از وقایع شوم شهریور ماه ۱۳۲۰ که اعلیحضرت همایون محمد رضا شاه پهلوی شاهنشاه ایران به سلطنت رسیدند و نظام امور مملکت را بدست گرفتند پس مسالنه بدر بزرگوارشان توجه خاص بدانشگاه و تکمیل آن داشتند این افتخار نصیب دانشجویان دانشگاه گردید که هر سال شاهنشاه دانشگاه را اجلا فرماید. بدینا زهر روز ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ که شاهنشاه بدانشگاه ترول اجلا فرمودند موقی که عرض حیرت‌مقدم رئیس وقت دانشگاه را استماع فرمودند که گهان‌عصر خائن و بیگانه‌ها را بر سرشان ریختن از میان خبر نگاران و تکلسان بیرون آمد و با دست داشتن دودین عکاسی بیوان گرفت عرض خود را به چند قدس شاهنشاه رسانید و بلافاصله تیر باطله پاره‌های شاهنشاه شلیک کرد و با اینکه شلیک گلوله با شاهزاده‌ها همراه افتاد بود و سرتیبه را کلاه و لب شاهنشاه و رشانه اسباب نمود و از صورت و پشت شاهنشاه خون جاری شد مدمک بخواست خداوند متعال شفه‌شوم دشمنان و مملکت ایران علی‌شود چراغ بر نورد ملت ایران خاصو گرفت کردی ولی آن خائن بی‌وطن همان سحره‌ان که کورستان در

تکلیان ایران خدای بزرگ

زنده دور کرد آن بلا سترگ

شاهنشاه که پس از یکی دو ساعت زنده بندی از بیمارستان شاهزاده‌ها ارتش بمخ اختصاصی منتقل شدند چون تکران نگاران ملت هفتشاهن خود بودند با تمام ناراحتی‌هایی که داشتند شخصاً با پیام رادیویی سلاطین خود را بمملت ایران مژده دادند ملت ایران هم شکره این موهبت الهی هر ساله این روز تاریخش را جشن میگیرد و در مساجد و کتابها با این سلاطین خود معظ خود

می کند حال ما نمایندگان ملت ایران هم در این روز بزرگ از در که خداوند متعال مشاغلته بنامتیم که شاهنشاه بزرگ و عدالت گستر ما را در کشف حجاب خود قرار داد مؤظف و عمر به ایشان غایت فرما بدانشاه (ان شاء الله) نادرزاده مدحت باد خود بدعا و خود خوتونوقی خدمتگاری حاصل فرماید (ان شاء الله) در خانمه چون اثر کلام به خاطر است عرض ما تمام می کند و از پشت تریبون مجلس شورای ملی به ملت جهان خاصه مسلمین اعلام میکنم که پرستش و ایمان شاهنشاه بزرگ ما بذات احدیت پروردگار و ایمان راست شاهنشاه به دین مبین اسلام و اهل الطهار و دعای خیر ملت ایران هواره مینویس توفیق شاهنشاه در امور مهمه مملکتی است (احتست).

نایب اولی - آقای مستوفی فرماید.

مستغنی - بطوریکه خاطر نمایندگان محترم مستحضرات امروز به وجوه برای خود وقت از این روز نمود و مبارکی آن یک آنکه مملوفت است سی سال سابقه تاسیس اولین دانشگاه ایران در دین روزی یعنی ١٥ بهمن ١٣١٣ دانشگاه تهران بدست رضاشاه گشایش یافت و در آنروز دانشگاه شامل ٤ دانشکده و حدود ١٥٠٠ دانشجو بود. منموری لشاد بود اما امروز دانشگاه تهران شامل ١٤ دانشکده و حدود ١٤٥٠٠ دانشجو و حدود ٥٠٠٠٠ استاد و دانشیار می باشد مؤسسات علمی مهمی مانند زور فستاد و مرکز انسی و تحقیقات اجتماعی و اقتصادی مؤسسات بین المللی و دوره عالی می کنند که وابسته بدانشگاه تهران می باشد خوشبختانه دانشگاه تهران موفقیت علمی خود را در جهان بخوبی حفظ کرده بهمین جهت دانشگاه های خارجی که گوئیانه های دانشگاه تهران را با حسن استقبال قبول نمیشود حتی فارغ التحصیل های دانشگاه های تهران را برای تدریس بخوانند و جویست میباشند و دانشجویان خارجی نیز به دانشگاه تهران می آیند و در تاز بهشته شاهی کنونی گنند (صحیح است) غیر از دانشگاه تهران یک دانشگاه ملی نیز در تهران و ٤ دانشگاه ٤ دانشجویان تاسیس شده در حال حاضر در حدود سیست هزار دانشجو در داخل کشور ویست هزار دانشجو در خارج از کشور در بنده با همیات خوشوقتی تاسیس دانشگاه تهران را به شاهنشاه بزرگ

و هراقتاب سفید و مبتکر بارزه بایسوادی درجهان و به ملت ایران تبریک عرض منبشام اما مطلب اینست بنده مر و است به سامعزای که درسال ١٣٢٧ درایران روز داده و اطلاع از آن را برای مردم از نظر توجوشان به خداوند شریف میباشم یکی از این حوادث که بسیار مهم است قطعاً بسیاری از مردم اطلاع ندارند و شاید تا این ساعت هم هیچ جانی نرفته گفته شده بنده اینجا بر عرض میرسانم در تریماه ١٣٢٧ موفقی که شاه بنده از پشت در دشت وسیع بین قزوین همدان ترتیب داده شده بود اعلیحضرت همایونی با هوابیما از تهران شرف فرما میبودن برای دیدن اثرش در قزوین گامی ساده همدان قزوین که بعد از کاشان نایبم شد آن را بیا مایرود می آید اما مایرود می صلح شاهنشاهی در یک فاصله خیلی زیاد از این فرود گه شتر کرشمه بودند و اعلیحضرت ترجیح میدهند که این فاصله زیاد را مینظور با هوابیما از روی زمین بگردند و هوابیما را با سرعت بطول میبرند ولی بدیافته با جرخ هوابیما غفلت در یک شیار عقب فرقی میروند و شای هوابیما یعنی ارایه فرود آن خرد میشود و چرخ هوابیما بر زمین بود و نتیجه مافه هوابیما با فزاز زمین فر میروند و دم هوابیما میروند بالا در این موقع بنشین های باک هوابیما همه بر زمین میروند و میدانید که دست اندر میروند و آتش هوابیما روشن می آید از آنجایی که گشت قهرمهما جلور هوا که خودی را می کند این هوابیما اشتنا با در دنیا با چنین وضع خطرناک این اولین دفعه ای است که همزین این پرواز بنیخته و آتش گرفته است و اعلیحضرت سلامت از آن پدیده میشوند و این هیچ نیست مگر دست تقدیر و خواست خداوند و معجزه (صحیح است) این یکی از حوادث خطرتناک بود که در سال ٢٧ روی داد

حادثه دوم که آهم کتر از آن نبود و بنده خودم حضور داشتم و شاهد بودم سقوط هوابیما اعلیحضرت همایونی در دامنه کوهی بختاری بود آقایان استصا دارنده که درسال ١٣٢٧ یعنی روز ٢٥ مه ماه ١٣٢٧ اعلیحضرت همایونی برای افتتاح ساختمان میل بزرگ زاینده رود که بنده مأمور ساختمانی بودم افتتاح ساختمانی بود کوه رنگ به اسفهان تشریف فرما شد عرض روز

ویست و ششم مهرماه فرمان ساختمان میل زاینده رود را در پی گذاشتند و شرف زبیری آغاز شد و فرای هوابیما باشتن به کوه رنگ تشریف فرمائند حوائی ظهر به آنجا رسیدند و همه در سه کرشمه زاینده رود است یعنی محلی است که از آنجا آب میجوشد و سرزایر میشود بزاینده رود و از داخل اسفهان میگردد و نهار صرف شد بعد از ظهر باشتن از زبیده حرکت کردند به دو شیخ علیخان یعنی دولت تبول کوه رنگ یعنی جانیگه میبایستی یعنی احدثان بود آنجا را دیدند بعد با اسب از روی کوه مراجعت و عرش کوه رنگ را طی کردند در مخرج تبول کوه رنگ در آنجا با تشریفات خاصی افتتاح ساختمان اول این تبول انجام شد که البته داستان منتهای مردم رضا شاه موهلی شروع میشد و این یکی از آرزوهای درین ٣٠٠٠ ساله مردم اسفهان بشمار میرفت که چند یادشاه روی این تبول اقدام کرده بودند ولی دست هارادایان علی کردید و شب را در دینده ماندند و مایشاه اطلاع میداد که فرامسج برخلاف انتظار اعلیحضرت تبول با هوابیما به اسفهان مراجعت خواهند فرود حوالی ساعت ٩ بود که در قزوین هوابیما به کوه رنگ آمد آنجا هم با بلاتشریفات و دو تیر اندازی آزمایشی بنشینا و سبک روزی هوابیما در قزوین مبرتر رفتی که در تهران و سایر فرودمندی که شما در آمدن به اسفهان عجله نکنید چون امروز برنامه ای نداریم و تشریف بفرند و سوار هوابیما شدند و پرواز کردند ملتزمن در کلبه تیزه که با سوختن خود به اسفهان مراجعت کرد و در زورکیه ای دامنه تبول خوابین بختاری بنده با در سف فرمود اطلاع میداد کردیم که هوابیما سقوط کرده که بنده در سستی زدم به سرم زبراً بنده در قزوین اعلیحضرت همایونی دعوت ایشان را نیز بظن زاینده رود و سه میروم و اتمش این جنبایا تبول محمد سعیدی ستانوم برتر رفتی که از تبولی خدمت شهابت وزارت راه را داشتند در جریان مطلع هشتند خلاصه توفی باضطر این سید محمد هوشنگ بختاری جواب دادند الحمد لله آسین به اعلیحضرت همایونی را در نشانه است بعد از تبول

در سید محمد محلی که هوابیما سقوط کرده و در این هوابیما در دامنه کوهی بود و در میان سنسکلاجهای که دیگر از پهاو سقوط کرده بود و فقط عینک هوابیما در پشت شکسته بود و پای سرلشکر مستندی آسین دیده بود و خوشبختانه هیچ آسیبی دیگری به اعلیحضرت همایونی وارد نشده بود و این یکی از معجزاتی است که در آن میان برای حفظ جان اعلیحضرت همایونی صورت گرفت حادثه سوم و معجزه سوم همان حادثه بود انگیزه داشت که اسامت که همه بخوبی مستحضر بودین کلاه هوابیما اعلیحضرت همایونی شلیک شده که سه نای آسین هوابیون آورد از مواضع خاصی مثلا از روی لب اعلیحضرت همایونی و از کلاه اعلیحضرت و از پشت اعلیحضرت گذشت که آنان آسین یک در کلاه لب اعلیحضرت همایونی میباشند بخوبی آثار این کلاه را برای این باشتن ملاحظه مینمایند که اگر ستمای تریون کلاه پیش از تغییر داده بودم و معلوم بود چه میشد و بشک می که از کلاه عبور کرده بود که آهم اعلیحضرت همایونی را هم زخم کرده بود و قرض را سوزانده بود و این چیزی نیست مگر دست تقدیر و مشیت الهی (صحیح است) چنانکه خداوند در قرآن کریم فرموده است: اذا جاء اجهم لا یستأخرون ساعه ولا یستعجلون

مگر وقتی برسد نه بکسات و نه بکسات جلو میافتد (یکی از نمایندگان مملکت را خداوند حفظ کرد) (صحیح است) خداوند رحم به این مملکت و این مردم کرد خداوند توفیق ببنداند که اگر ستمایان از این مردم و مملکت سبیه می شد چه روز سیاهی بر سر این ملت می آمد خدا سبیه این مرد گور داد زاسر این مملکت و این مردم کونکند (ان شاء الله) البته این را باید بر عرض برسانم دست خدایکی که این کار را کرد در دفتر روزنامه بود و تکلیف این شخص بود خاتون و جامی دزد عشق که خوشتر آدمیان را بر سر ضربی جراثیم جانده بود اشتباه بود که آن کارهای در مطبوعات داشت در این کار بود این را با بعضی بر بعضی ستم که با نظر این نمایندگان کابرت جمعی درست کرده بود اهر حال آن تا تاریخ بنده است با کمال مسخار خوشتر اوصاف عالی توشند و ادعای سر و داد بنده به سه

خود یک رایع در همان موقع سرودم که لازم میدانم در این روز مقدس، مرض برسانم. پس تیر به بارگ شد که با بندگان زدوشدن بودن یک لحظه درنگ

چون حفظ خدا جو حسن قول باشد

میوه محبت پایش آید بر سرتگه (احسن-احسن) ناپیدگیس - آقای عمدهی جناب عالی وقتان تمام شد

حالا از وقت آقای تیری استفاده فرمائید.

معتدلی - البته بصدق انسان بدیر و الله بقدر (امر ترویجی - المیدبیر) العبد الانسان هر دو یکبار است

وقتی برای تصدیق بر بیان آید نمیتوان گفتی کرد هیچ دست قوی نمیتواند کوچکترین تغییری

در سر نوشت بدو چنانکه اطلاع از پیروزیت نداند. قید بآن نهد و دست عطف دولت امریکا با شلیک مگ کولوله با

در امتدول علیه هدایای به ۴۰ میلیون تومان اجتماعتش داد

گوشی تلفن: ایرداشت که به دگر بگوید آقای دکتر من مرض دیگر اجل مولتت ندارد که ایست که باید معتقد به تقدیر

آفرین تسلیم کرد و گفت ایست که با یاد مقصد به تقدیر بنشینم و در روزگار روندگی کلای بکنیم که خوارند از ما

ناراضی مردم ناراضی نشوند و روز بروزی یکی و احسان بکنیم و بدر که با سلطنت خوارند دست یابند از اینکه

که خوارند اعلیحضرت همایون شاهنشاه و حق دستگیر کار دیگری را برای ملت ایران سلامت و موفق بدارد

(تثامنه) آقایان باطله دارند که خندان ماه بکنند از اول مجلس اهالی جرقویه اصفهان که حدود ۴ هزار

فردند خواهان داشتند که جرقویه شمیمه اصفهان باقی باشد خوشبختانه وزارت کشور اصلاح ادبیشی در این

کار کرد زیرا که عداوت می میکنند شمیمه شهربازا باشد وزارت کشور آمو تصمیم گرفت که اساساً جرقویه

که ۴ هزار نفر جمعیت دارد مستقل باشد هم این موضوع را قبول کردم و دوست عزیز جناب آقای دکتر کبان

سیس از طرف وزارت کشور به استانداری اصفهان نوشته شد که بدو جرقویه اصلاح نماند که

دیگر طومار و تلگراف نفرستند جرقویه مستقل خواهد شد اما میدانم چرا دوسمه است که این دستور ابلاغ شده است بنده خود می کنم مستورات

مفیدی که از طرف قضاوت امر که بر ما مومین محلی ابلاغ میشود این را از نظر فرقیه در مقامی خاطر مردم بموقع برمله اجرا

بگذارند (مهندس ارف - چه میشود استان جرقویه) شهر میخواد آن بلانکایی است یعنی اهالی جرقویه گفتند ما

مربوطیم همه اصفهان باشیم برای اینکه تمام اربابان از لحاظ قضائی آمار، فرهنگ، زبان اداری و ثبت اسناد و هر چیزی

ما اصفهان است ما بنخواهیم و بنویسیم برویم شمیمه شهربازا بیوم برخی میکنند شمیمه شهربازا

بوسم (بسانو دکتر فرخ و بیاریاسی - وقتی مستقل میشود، ما میخواستیم بنشینم به چنگالی درمی آید)

شهربازا مستقل میشود بهرحال وزارت کشور در این باب تصمیم خوبی گرفت و نوشته مردم خرید که مردم با ازش

نماند و هیچ مصلحتی نداشت (دکتر زهروردی - فرمائید) طومار نویسی را شروع کردند بلکه بجای (برشد) عرض کنم

مطلب دیگر که خاطر آقایان باشد اعلیحضرت فرمودند که سابق نطق تاریخی ششم بهمن ۱۳۴۳ فرمودند که در مایه

نایندگان مجلس شورای ملی درامور وزارت خانه و انتصاب مأمورین بدعا داشته و وزارتخانهها بشکار کربش

تفاهد بود برای مجلسین خیلی خوب تصمیم اصحاب دیگر اعلیحضرت همایون فرمودند خود این نمایندگان مجلس

مجلس راجع به یک مأمور صالحی بدو اطلاع دادند وزارتخانهها در روی این موضوع به اقدامی ننگند همه

میدانند در اغلب شهرنشاهها در موزه هایشان تمام مأمورین صالحی می هستند که مردم را ناراضی

میکند این وظیفه نمانده است که این موضوع را برای من برساند به اطلاع وزارتخانههای مربوط برساند و

وزارتخانههای مربوطه می موافقت روی این موضوع بسری و اقدام کنند (خانم دکتر استادی

بدرسی کنند) ولسی نباید که یا قضائی حتماً اولاً اینکه صالح مأمور را که ما فرستادم باید

مردم ناراضی میشوند در این ناراضی هزارها خاطر خود دارد بدو سرشته این امر میبکند که نسبت

بفرهنگ اصفهان سطح توجه بیشتری بشود مطلب دیگر که باز میسپار ماست اینجا عرض کردم موضوع تشکیل

شرکت شلایی برای سلف دستفای اصفهان بسود که

حدود هفت هزار نفر هستند و در شرایط سختی زندگی میکنند اینها چون سرمایه دارند محصولان به

وضع بود در بازار عرضه میشود و قیمت زافروش میرسد با بیشتر که تلایسی برای آنها تشکیل بدو که

بشوند محصولان را به رهنه بخری در بازار عرضه کنند و از این وضع رقت با رنجها پیدا کنند (دکتر زهروردی

بیایند در تهران باید بگیرند که جلوه همه چیز گردان فرورخته میشود و اولی آقای دکتر زهروردی باور بفرمائید

اگر این دستفای بیچاره یک ساعت مرض بشود و نتواند در آن دو خمرد و در آن سه رده ببرد اگر دکتر بقدر همان

ساعت ماضی زندگی خود و شش روز بیچهار تنگکاست هم در این آید آمدن شرکت تلایسی تشکیل دادند و با چاره کار

زایده کردند این میرمدل که اقتصادات اصفهان داشته و پروژه تهیه کرده پیشنهاد داده یک سال و یا

دو سال است مینظر مطلق مانده و ناآهنگ بازی بر کار میسر بود آخر آقای قشق که خود مأمورین دولت

یک پیشنهاد مفیدی طرح نموده اند که دیبا در اجرا میکند چرا دولت اجیر نمیکند بنده با خواهش

میکتم این چهارمین و پنجمین مرتبه است که خواهش کردم روی این موضوع وزارت اقتصاد دولت جناب آقای

هویدا تصمیم بگیرد که رفع این نگرانی هم از دستفای اصفهان باشد خود خیلی متشکرم از اینکه عرضایش بشود

تحمل فرمودید

نایب دلیس - آقای خواجه نوری جناب عالی از قبلیه وقت آقای تیری استفاده میفرمایم فرمائید

خواجه نوری - بنده از جناب آقای تیری تشکر میکنم که چند دقیقه وقت بفرمودند و این بنده اطلاع

عادت ندارم که در نطق قبیل زبستور وقت قضای شورای ملی را بگیرم ولیکن امروز بواسطه اینکه روز بازار هم

بهمن بود دوستان محترم به راجع به این روز آشنایی منبایست بشود که بنده از مجلس اظهار تشکرنامه

و تقدیر از ذات عالیها بر سر مجلس شورای ملی شکرنامه

نویسید و بنده میفرماید از لحاظ نامندگی فرا کسیون اکثریت مطالی را عرض برسانم و امیدوارم که مورد تأیید و قبول همکاران محترم باشد البته راجع بسپایا و

مندان و عااله ها هستند معالاف زیاد گفته شده و زیاد نوشته شده و با همه گفته شده و صحیح هم نوشته شده در این جلسه همچنین بنده متوجه شکرانه و لیکن مطلب ابلاغ

اینکه ما که عنوهایات قانون گذاری مملکت هستیم باید بیشتر توجه داشته باشیم و تقدیر کنیم این احترام

بزرگی که اعلیحضرت همایون بقانون اساسی مملکت میگذارند

میگذارند (صحیح است) و بنده مقننه مملکت میگذارند

(صحیح است) و این اسباب استحکام و قدرت تشکیل مملکت ما است بارها شخص اعلیحضرت همایون فرمودند

که مملکت ما استخراج بشود از دولت مملکت ما از حجت

بناک نظریه اقدام یک نفر بشود از راه بدو البته شخص

ایشان از لحاظ ارشاد و از لحاظ ادبانهائی ما قبول و مسئولیت

فرمایند ولیکن از لحاظ اینکه مملکت ما باید از یک

تفکلات مرضی متغیض باشد خود ایشان باها تذکر

دادند اما مصلحتی که آقای عمدهی فرمودند در نطقهای

نکران و بنده سر در همین طاق ششم همین نطق آقای

تذکر دادند که چه مشکلاتی در اودار گفته از لحاظ عدم

هیکاری بی قوه مقننه و قوه مجریه و با نده یک حسن

جران اظهار نظر در ریاضت فرمودند و راجه دار و اینطور

اندیشیدند که مجلس ما مانند تمام مجلسهای دیگر است

مسائل دیگر است و متمدد دیا دارای باشند شکل و دارای

یک انبساط مکرر است و اقمی باشد این بود که متراتوبق

فرمودند به اینکه یک جزئیات تصمیم بگیرم در اننامه

تفصیل بکنیم و مطابق آن سازمانها و آن اساسنامهها

اقدام بکنیم و خودم در اول مقید بکنیم یک اصولی البته

و کلاهی که وارد یک فرا کسیون میشود یک مقادیر از

قدرتهای شخصی و افرادی که احیاناً ممکن است حاصل

بکنند از این قدرتهای افرادی منظر میبکنند کنونی

این قدرتهای که شخصاً میبکنند نتیجه اش بوجود آورنده

یک قدرت واحد متشکل و با برنامه و نقشه است که

میتواند مملکت را در یک جهت صحیح بچرکت بیاورد

و این قدرتهای که در دستان من و همکاران من گرداند و

وقتی که در حجابات فرا کسیون راجع یک مطلبی صحبت

میدود یک اکثریت نسبت موضوعی تصمیم میگیرد و اگر

چند نفری هم نسبت یک موضوع اختلاف سلیقه داشتند

تاکثریت فرا کسیون میبکنند این بزرگترین

از این امتیازات استفاده می‌کند. در هیچ مجلس نیست که دشمنان بر سر این ابرازند و در آن کسانی که فلاجه وزارت داخلی این محوطه هستند نباشد. بنظر بنده ما می‌خواهیم با این جمله خیلی روشن و بی نظر یکدمه دیگری را محروم کنیم. آقای هاشمی می‌نهند نه از مجلس حقوق می‌گیرند نه از بودجه دولت حقوق می‌گیرند فقط از دستگای کار می‌گیرند. درآمدی که خود آن دستگای دارد طبق شرایط که استخدام شده اند امتیازات و حقوقی دارند آیا بین این دستگاهای دولتی که فلاجه مورد بحث نیست چه می‌دانیم دستگاهایی هستند که هر سال از بودجه دولتی به نفع آن مختلف استفاده میکنند و دولت جریان سرزدهای آن دستگای هارا می‌کند. این امتیازاتی به کارمندان آنها هم میدهد بطور اینها باید تنویر بشوند اما دستگای که خودش کار میکند به بودجه مملکت هم تعدیل نیست با یک هم چون جمله همانمادی بطوابع نشان بدهیم. قوانینی که از مجلس میگذرد به محض اینکه رفع ابطال شد ما می‌دانیم آن قوانین را عوض میکنیم و امتیازات آنها را باطل می‌کنیم این صحیح نیست. جای دیگر را بنده بر ایشان بطوابع هزینه می‌دهم و پذیرا می‌باشم. بوجه مجلس خیال می‌کنید چندتر است؟ ۲ میلیون تومان. بله دو میلیون تومانه مالی که بتمام مملکت می‌گویی سر فروشی کندیم که به کارمندان دولت می‌گویی از تو میباید سوار نشوند یا اتوبوس بروید، برای جایی که در این راهمور خورده میشود برای چند تا چراغ که جلو دربی می‌چرخند روشن میشود احتلا برای روزی هاجن مترو میشود که در میلیون تومان آقایان در اینجا خوب تصویر میکنند (مهندس آصفی - در ردیف خوش نوشته شده اشتباه جایی است) نیست آقا، حضرت یمنین (ام) فرمود اگر خودت به چیزی عمل کنی دیگران از تو قبول نمیکند (پروین رقم اشتباه است) (مهندس آصفی - در ردیف خوش نوشته شده اشتباه جایی است) ما در اینجا خوب تصویر میکنیم، مقرر محترم بنده به جنابایی احترام می‌کنم و میدام به جنابایی مربوط نیست و این عملی است که مربوط به جایگاه است اشتباه بوسله دستگای جایگاه میشود و ما هم برای آن خوب میکنیم (یک نفر از نمایندگان - فقط

میلیون ریال) بندهم تقصیر نیست میلیون و شصت هزار ریال نوشته شده (خواججه نوری - اشتباه جایی است) متأسفانه هنوز بنده بعد از این غیبی بی برده ام که چیزی از غیب بدام در جای دیگر می‌خواهم خواهش میکنم اگر اینکه اختلاف نظر پیدا نکنیم چون بنده تقصیر ندارم این نوشته‌ای است که دست مجلس داده اند شامه باز کنید ضمیمه آخر خودی بوجه مجلس می‌نویسد ۳۰ میلیون ریال (یک نفر از نمایندگان - این عجب از بالاتر بالاتر ریال است) معمولاً برای جمع نوری مدرسه هم بسا داده بودند زیر ارقام ریز یک خطی میکشیدند (خواججه نوری - اشتباه جایی است) همین اشتباهات جایی است که ما در اینجا می‌آید از دستهای و صحبت‌های زیادی در مجلس میشود ای-بادر مورد قوانینی هم که در گذشته مستحباتی شد موجب هم همین اشتباهات جایی بود آقای مهندس کیبا حکماً است جنگ خودشان را به بنده مرحمت فرمایند اما آقایان صفحه این لایحه را ملاحظه فرمایند بنده عموماً با توجه به مقدمه و موافق هشتم که اشتباه شده اما آن چیزی که بنده خود دارم و بر بونام در وجه صحبت کنم آن چیزی است که چاپ میشود و بدست بنده می‌دهند (مهندس آصفی - بعد از اینکه توضیح عرض شد قانع خواهی شد) از جنابایی تکرار میکنم انشاءالله توضیح دیگری می‌فرمایند در مورد این موضوعات صفحه ۴ فصل سوم هزینه ایاب و ذهاب حق معالجه و کمک بکارکنان مجلس و پادشاه و سایر مخرج پرسنل اعتبار اضافات در قیمت سال ۱۳۴۴ که با خوب ایاب و ذهاب هزینه مجلس شورای ملی قابل پرداخت می‌باشد ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است اینکه اشتباه نیست؟ این را قبل از اینکه وارد بحث بشوم فرمایند تا وقت توضیح نشود چهارده هشت میلیون به دست با اشتباه است؟ (مهندس آصفی - سلفظاً نادره فرمایید بعد من عرض میکنم) معلوم میشود خود جنابایی هم تریه دارند (مهندس آصفی - خبر می‌شاید ندارم) بوجه یعنی رقمی را برای خرج تبیین میکنند من از روی این آقای دکتر سیکانه که اینجا پیشنهادت خود میکنم اگر فراد بود چه دولت را بندهم و یک قلم بنویسد براخته تا یک دولت باید

بگذرد اینقدر و تحت عنوان درآمد یک رقمی بنویسد. این که من شما ایراد کردم آنوقت آقای دکتر سیکانه حق دارند بگویند آنچه مربوط بخودشان بود از نظر بودعلی کردیم راهم از شما نبعیت کردیم و این صحیح نیست هزینه ایاب و ذهاب پرداخت اشتباه است با مخرج دیگر و سایر ایاب و ذهاب تفکیک شده (صحیح است) مجلس باید سرمشق باشد در احترام بقانون در احترام به اصول و سرخوشی، من رامیدی که امروز مشتی مجلس محترم ندارم اگر از قیادۀ یک کارندمی خوش آمد از چهار میلیون و هشتصد هزار تومان اضافی بدهم و اگر از کسی خوش نیامد پاداش ندمه نه این درست نیست این طرز قانون بنویسد باید تجدید نظر همه مطالب معلوم بشود هر کس امع از هجرت رتبه سایر نوس کارمند هر کدام در حد خودشان وظایفی دارند اخذیانی دارند انجام بدهند بنابر این با خیلی معتقد از اینکه ضمیمه وقت سروران عزیزم را فراموش کردم من اشتباه دارم کافی وقت موقبله پیشنهادت فرمایید بخود ما میشود در کافی برای صحبت نیست به این عرایض طولانی بنده که قسمتی از آن ناشی از اشتباه در چاپ بود و آقای مهندس آصفی هم خوشوقت شدند توجه فرمایید، و از جایگاه هم تقاضا میکنم از تکرار اینگونه اعتراضات خود رای کند.

قاپ ولی - آقای مهندس آصفی فرمایید.

مهندس آصفی - کارپردازان بنده هم زمان که همکار محترم چاپ آقای انبیس صحبت میفرمایند کمال استاده را از نقایب و افکار ایشان میکنم متنتن متأسفانه ایشان مطالب خیلی ساده و معمولی را که با این بیان بسیار متل متفانه میشود صحبت کرد با این بیان تند بسیار متل اینکه جرمی واقع شده و ایشان مأور کشف جرم هستند ادا کردند که خود بنده هم جا خوردم و حتی ایشان بیانی میفرمودند که مبدا خدای نکرده کاری بطور ناخواه و از که میفرمودند و موجب صیانت ایشان شده است (یکی از نمایندگان - اغانا فن سخنرانی اینطور است) بخصوص که ایشان در بهرورد و مجلس وضع عاری داشتند و نسبت به ایراد متخوردان هم کمال طوفان صحبت را فرمودند ولی صرفه جویی شده (مهندس آصفی - در وقت و در اعتبار

۴۴ مجلس شورای ملی آمده است تأمین است در هر سنگهای مادونوع بیشتر هزینه نداریم. با هزینه پرتالی است که برای پادشاه بکارندان حقوق و نظائر آن است یا هزینه های اداری است که هزینه های اداری شامل آن چیزی میشود که برای آقایان آن سازمان لازم است غیر از حقوق هزینه های اداری را بطوریکه در صفحه ۶ فصل ۲ ملاحظه بفرمایید. من هم حق نوشته شده هزینه های اداری که شامل تلفن هست برق هست گاز هست آب هست و نظائر آنها بنابراین اگر هزینه های اداری شامل آن چیزی بشود که غیر از حقوق است نظر نان فکر میکنم تأمین باشد و احتیاجی بکسر کردن یا اضافه کردن جمله ای نداشته باشد. من خیال میکنم مشکل از نظر مدارا قابل دیداند.

نایب رئیس - يك مخالف و يك موافق صحبت کرده آقای مهندس آصفی با پیشنهاد آقای پروین موافق؛ (مهندس آصفی: با نظر قاضی که هم مذکور بود نظر اول يك توضیح هم لازم دارد) بفرماید.

مهندس آصفی - راجع به ذکر ات جناب آقای پروین بیشتر مواضع توضیح عرض کنم که بوجه از دو قسمت تفکیک میشود یکی در آمد و یکی هزینه و هزینه هم شامل دو قسمت است یکی شامل هزینه های پرتالی است و دیگری هزینه های اداری اگر بخواهیم هزینه های اداری را بشفاف حساب ببریم اقلاً باید موارد سه صفحه هزینه های مترقی که در سابق بوده است پیش بینی نشده است هم برود و یک یا بیروم بگذارد برای هزینه های اضافی که در آن بوده ممکن است که بطور اضافی و ناساگهای پیش بینی این خلاف اصل بوجه نویسی است

در ذاتی راجع بصورت شصت که ایشان فرمودند بنده فکر میکنم که ضرورت نباشد باشد برای اینکه در آن نوشته شده است بوجه سال ۱۳۴۴ مجلس شورای ملی برده اول که نوشته شده مطابق ریز اقلامی که بشود هشت درم باشد اینجا نوشته شده بوجه سال ۱۳۴۴ مجلس شورای ملی یعنی چیزی حدود بیست و یک موافقت بصورت دیگری نشود تصور نمود که برای ایشان جای ابهام باقی ماند که در خود آماده نوشتند که صورت ریز شصت است چون

خود بوجه سال ۱۳۴۴ شصت به این مواد است و اگر بنا بشود تمام چیزهایی که صور میشود در آن به پیش باید در مورد بنگبناجه بری هر ماده ای باید يك منتهی نوشت (صحیح است).

نایب رئیس - آقای پروین .

فضل الله پروین - بنده مجدداً تکرار میکنم که کتابی که کتابخانه جز هزینه های اداری نیست همانطوریکه که آقای دکتر هفتم در فرموده اند که برای شاه یا سازمان لازم است هزینه های اداری است و خرید کتاب جز؛ بقاء سازمان است و جزء؛ هزینه های اداری نیست پس پیشنهاد کردم که بنویسند برای هزینه های ضروری و متخرج آن به اضافه شصت یا آقایان است.

جمعی از نمایندگان - پس گرفتند.

نایب رئیس - آقای پروین پس کی قفید؟
فضل الله پروین - چون احساس میکنم که آقایان همه سی در صد موافقت میکنند (احسن).
نایب رئیس - پیشنهاد دیگر آقای پروین قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم نوشته شود مطابق ریز اقلامی که بشود هشت درم به مجلس شورای ملی رسیده (صورت آن شصت به این لایحه میباشد) زیرا اگر عبارت قریب نوشته شود مطابق ریز شصت به چیز به شصت هشت رسیده وما! اکنون بصورت دیگری برای تعیین فصل شصت برود .

نایب رئیس - آقای پروین .

فضل الله پروین - ایامبرابر این پیشنهاد خیال صریح و واضح مورد قبول واقع شود بطوریکه آقای مهندس آصفی هم بنده مذاکره مثل آن باشد که این پیشنهاد را پذیرفتند ما بوسیله سمن این لایحه داریم که در این مواضع با این صورت اختار نشده بود همچنان این پیشنهادی که فرموده بود مطابق صورت شصت نوشته این رسمیت بپذیرد کند و موضوع را توضیح می دهم (آقایان اگر حیرانند این هم بنده خواهد بود بدیهه بنده حرفی ندارم و اطاعت میکنم.

رئیس - آقای آصفی.

مهندس آصفی - این پیشنهاد آقای پروین اسرار دارند زیرا این اساطیر ایشان موافق.

نایب رئیس - پیشنهاد آقای پروین بیکار دیگر قرائت میشود .

(بشرح بالا مجدداً خوانده شد)

نایب رئیس - آقایان محترم بیست و هفت پیشنهادی است (سخن محسب) موافق را می بگیریم هم پیشنهاد آقای پروین را می بگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) خوب. بشود ماده ۱۰ باین اساسی که شصت را می بگیریم خانها آقایانیکه موافقت بفرمایند (اکثر برخاستند) خوب شد. ماده ۱۰ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده دوم - بکار بردن اجزای مجلس شورای ملی اجازه داده میشود و مباح در وسیله زبال اجزای فرقه جوی های بوجه سال ۱۳۴۳ مجلس را هر یک بکنند میساختن با توجه ایرانیان در هامبورگ که ببارک حواله خواهد شد تخصیص دهد و بقیه آن را بمنافع میندرد قانون بوجه سال مذکور بر اساس فرقه جویهای احتمالی بوجه سال ۱۳۴۴ را برای خرید کتاب و رفع اوضاع نیکبختانه مجلس خرید اثاثیه با مصوب هشت رقیه مصرف کند .

نایب رئیس - آقای مطهری .

مطهری - عرض کنم حضور نمایندگان محترم که ضعی مطالب است که در محافطه کارانه کسگر بکنند باید سواد بکنند اما اینجا بنیاد این تریبون قسم خوردیم آنچه که ببعثت مملکت است بگیریم این است که بنده با این ماده مخالفت دارم از این چه که بنده خواسته در هامبورگ مسجد بنسازند یکی از نمازگاه است ساخته اند (مهندس مطهری زد. بسیار استنکاف است وضع مسجد دیدم باید گفتند) اجازه فرمائید بنده مکرر سه مرتبه در حوزم خدمت استغایام که همه چیز را از دولت می خواهند گفتند این مسجدی که ساخته اند این آب انبارهای که ساخته شده این بنا های پدران ما است در آن روزنه دولتی بودند بوجه ای بود بوجه مجلس بود که مسجد بنسازند مردم خیر اندیش های کرده اند سخیستانه ما مد آن

در هامبورگ بنده بانه بازگان داریم که مسلماً اسکاوات مالیاتان زیارات است اگر اسکاوات مالیاتان زیاد نبود که در هامبورگ زندگی نمیکردند در ناین زندگی میکردند بنابراین مردمی که میخواهند مسجدی داشته باشند و خواهند حفظشان بکنند که در یک کشور غیر مسلمان باشد اینها بکنند و بر این بکنند این مردم باید اینقدر منت داشته باشند که مالیات این دوست هزار تومان بود دویم بگذارند و مسجدشان را تکمیل بکنند بنده میدانم اصلاً چه معنی دارد که مسجدی را که آنها می خواهند استفاده کنند و وظایف دینی خودشان را انجام بدهند از تهران پول فرستاده شود آنها از بوجه مجلس شورای ملی حالا اگر واقعاً باین کار از بوجه دولت کمک میکردند یعنی بود مردمی که در هامبورگ هستند با مسالیت که میکنند در آنجا برای خودشان تجارت میکنند مسلماً هائی هستند که نردوشان را آن آلان الوفی می زنند هم نمیدهند مسجد هم میخواهند بسازند پولش باید از طرف مردم فقیر ایران فرستاده بشود بنده این را مسلمانان نمیدانم حالا هر آدم عوام قریب بنده را تکبیر میکنند بنده مسلمان و شصه انسی عشری، سید اولاد بیغسیر هم هست ولی این قریب اصعب نمیدانم مردمی که آنجا هستند از جیب پرتوت خودشان خرج تمام این مسجد را بپردازند تا تکمیل بشود .

نایب رئیس - آقای مهندس اسدی .

مهندس آصفی - مهندس (سخن محسب کیسیون حسابیات). بنده توضیحاتی بجا دارم در مورد مسجد ایرانیان در هامبورگ به استحضار آقایان محترم برسانید من شفاً متأسفانه این جناب آقای مطهری محترم کلامی ترفیض داشتند از این که این توضیحات را بزرگ تکرار میکنم بعدی از بزرگان ایرانی مقیم آنان نصیب میکنند که مسجدی مثل مردم ولایت های دیگر که برای خودشان محل تولد کرده اند مسجدی دارند بنده سزاوار آن موقع در زمان حیات حضرت آیت الله العظمی (ماینده گان - خدا رحمت کند) موافق بفرمائید. در موردی از امتیازات مربوط به مساختن مسجد از عوالتی که برای ایشان از جانب مسلمانان میرسد بپردازند بکنند این یک کار استثنائی است و پیش آمده و ایشان وقایع باقیه و آن آن مسجد بعلت داشتن

اخبارات کافی بخیر مشرف مانده است و در این مورد باید بجنبد نکته توجه داشت اگر اجازه فرمائید نویسنده عرض می‌کند یکی اینکه دو آقایون موقرانات شهردارهای آلمان هست که اگر ساختمان ایران دردمت منبتی ساخته شود بودیو اتمام ترسد ساختمان نامه بکرم بجرح گذاشته خواهد شد کدکور های دیگری هستند که پیشنهاد کرده اند که این مسجد نیامیزد؛ بگردد خوردن بناه خوردن نامام رسانند این مسجد علاوه بر اینکه محل نماز گرمی برای مسلمانان ایران در این نقطه آلمان خواهد بود یونو نهایت ازیوت و هنرموعاری ایران که معرف خوبصوات ایرانیان است در یاد کدکور خارجی و ماطولر که اعلیحضرت هسایون شاهنشاه درکلیه امور خیریه پیش قدم می‌باشند مبلغی مرجهت فرمودند ایشان برای اتمام کار معروضه ای خیللی سازمانهای مختلف حتی سازمانهای خیللی کوچکتر که کدام مبلغی پروادخت کرده اند برای ساختمان این مسجد بنابر این فکر شده است در صورتیکه مجلس شورای ملی که می‌باید نسبت بر گرفت از راه مردموتیکه همکاران محترم تصویب فرمایند مجلس شورای ملی که در دست هزار تومان با ساختمان این مسجد کمک کند (چندین هزار تومان) بسیار فکر خواهد کرد که مجلس شورای ملی هم سهمی در یاد کار خیر داشته باشد (صحیح است) (عدای از نمایندگان - پس گرفتند).

مطوقی - بنده باید عرضیاتی که دادند مخالفت نمودن رایس می‌کند.

نایب‌دولت - آقای سینی موافق هستید یا مخالف؟

سینی - موافق هستم.

نایب‌دولت - آقای ویس - فرمائید.

بنده از حق خود می‌خواهم استفاده کنم بنده بعنوان یک نماینده مسلمان ملت مسلمان ایران توفیق شده بودم که از هیئت محترم رئیس مجلس شورای ملی خودم و سیاسک زاری بکرم (احسن) از دو جنبه یکی اینکه حق پیشتر دژیسه مسلمان هم همین است که بنایلی که معرف عظمت اسلام باشد هر جانی که ساخته شود بنده توجهی بودم بصورس این مسجد گذاشته اسلماص این جبنه بیدر عتبار می‌باشد برای ایرانیان دارد (صحیح است) عظمت هنر ایران وعلاقه ملت ایران بدین موبین اسلام ضمن اینکه بنده از هیئت دژیسه تشکر میکنم تشکر از بنیان گذاران این مسجد هم میکنم چون نمایندگان

محترم باید توجه داشته باشند هر مانی دارای ایمانی است سر نوشت انسان بستگی به ایمانش دارد و این مسجدی که در هابورگ شهر پراگ آلمان یکی و بنده درین المانی بنده مابعت اختصار ما را بر این است (صحیح است) مابسی حتی از خودم نام بود اگر بنده تشکر کنم از زود فرستادن این مسجد تمام شود - اینتشو مجلس شورای ملی است که در این امر خیر هم سهمی داشته باشد این اقتضای برای یک چنین مجلس انقلابی است و بنده عقیده دارم بیشتر از این هم اگر کمک بشود باعث افتخار ملت و کدور ایران است.

نایب ویس - نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نند) پیشنهادها راجع به یاد کار خیر فرمائید.

(بشرح زیر قرائت شد)

در ماده ۲ بود از توجیحات لازم که معروض میدادم پیشنهاد میکنم قسمت اخیر ماده ۲ حذف شود و بعد از خاتمه سال چنانچه موجودی و صرفه جوئی وجود نداشت مصرف حقیقی تمیین و تصویب گردد. فضل الله پروین.

نایب دولس آقای پروین فرمائید.

نایب الله پروین - بنده بدو آرا آقایان معقظان محترم نشان دارم اگر یک وقتی که ساعت گذشته است و حوصله بیشتری بقیه نیست بعد مذاکرات را بجلسه آینده بگذاریم که لایق با حوصله تصمیم بگیریم و اگر اجازه فرمائید عرض کنم که در ماده ۲ آن قسمتی که مقررات برای مسجدها شده بنده کمال موافقت را دارم (احسن) حاضران که همه نمایندگان محترم هم موافقت این دست هراز تومانی که چیزی نیست اگر ما در هابورگ یک آبروسندگی است اما آنچه که بنده می‌خواهم در ماده ۲ عرض کنم این است که اول باید معلوم بشود که صرفه جوئی چقدر در مبلغ بود که در میلیون آنرا برای مسجد هابورگ مدیهم منبتش معلوم شود بقیه آن چقدر است اگر در قسمت آخر ماده نوشته شده بنده آن بصاف معینه در قانون بودجه سال مذکور خواهد رسید باید معلوم شود معارف معینه چیست زیرا که این بودجه بودجه سال ۴۴ است و ما برای صرفه جوئی بودجه ۴۳ داریم حرف مزینم اگر معرفر شده و صرفه جوئی شده

محترم باید توجه داشته است که صرفه جوئی که در بودجه بود ما مورد پیدا نکرده است بنابراین این چطور چطور می‌شود حتماً بصاف معینه بودجه مذکور یعنی بودجه سال قبل برسد زیرا که اگر لازم بود خرج مبلغ صرفه جوئی نمیشد بملایه حالا ما از آخر سال باز مدت وقت داریم اگر از این مبلغ های باقیمانده در همان بودجه برای معارف معینه با هموار معارف بشود دیگر قانون خوب باقی است و این مبلغ هم که موجود است حالا این بودجه ۴۴ است که ما مطرح میکنیم و آنوقت در بنده صرفه جوئی ۴۴ سال صحت میکنیم بطوری که عرض کردم این قسمت اینجا جا ندارد دیگر این که اگر این مبلغ که صرفه جوئی شده و آن معلوم است مورد معارف برای همان سال ندارد و برای سال ۴۴ بقیه میماند این آرد آخر سال ۴۳ مقدار اضافی را باید ماند و صرفه جوئی سال ۴۴ که حالا مطرح است باز در آخر سال ۴۴ اگر عمری باشد اختصاصی که این جا هستند می‌نشینند بخت میکنند و صرفه جوئی را هر طوری صلاح میدانند همان وقت مصرف می‌سازند ما چطور حالا بگویم صرفه جوئی ۴۳ بصاف معینه ای که سرید است حالا باید در این ماده مهم است معلوم نمیدارد که چگونه است و تکلیف چه بایدشود. اما نکته دیگر در آخر ماده ۲ برای صرفه جوئی احتمالی اسم برده است آن کدورن چطور میتون چندم خرجی را برای مبلغی از این مبلغ تصویب نمود اما احتمال است پس بقیه نیست چیزی که بقیه نیست موجود نیست و اساساً معلوم نیست چه مبلغ است شاید احتیاج به آن پیدا نشود.

نایب دولس - آقای پروین پنج دقیقه وقت شما تمام شد.

پروین - چطور یک مصلی فراموش بکنیم و بعد صلح خرج آنرا مسلم و مدیهم کنیم این نشان مهم است و بنده استدعای توجه دارم و پیشنهاد کرده ام این قسمت از ماده ۲ از حذف شود و آنچه که بطور واضح و روشن است بایبارت روشن جای آن بنه نشیند.

نایب‌دولت - آقای منهنس آصفی فرمائید.

منهنس آصفی (کارپرداز) - بنده از جناب آقای پروین تشکر میکنم که بنده بفرصت می‌دهند برخلاف روش سابقه مگرکن این برای عرض توضیح خدمت نمایندگان محترم شرفیاب بشوم. جناب آقای پروین مثل اینکه فراموش فرمودند که در بودجه سال ۴۳ تصویب فرمودند که صرفه جوئیهای ۴۳ صرف خرید کتاب برای کتابخانه و اثاثیه برای اجناس خوب متنهی است از این که این بودجه بنده و رسیدن به علقای کلی مجلس شورای ملی بدین اسلام و مذهب شیعه اثباتی بشری داشت و علاقتش بود که در ساختمان مسجد شیعیان در هابورگ ردی و نظایف دینی شرکت داشته باشد مجوزی می‌خواست که از آن صرف این هزینه بخصوس بود چون از موهوبه نمایندگان محترم بگذرد می‌خواست صرفه جوئی دیگر بشود این ستازم کسب اضافی و این ایدامه تصویب اولش ناظر این مصلحت نظر است. اما در مورد اینکه صرفه جوئی سال ۴۳ همین شود درم قطعاً به ایشان داده شود بدمعربس برسانم که از سال ۴۳ تمام نشده است تعین در حق صرفه جوئی هم معذور نیست و مجلس شورای ملی که طرف حساب بود در ۴۴ قدیم بدندانند کنونی اطلاع کافی حاصل خواهند فرمود که کل صرفه جوئی چند بوده که از کل آن صرفه جوئی دوست هزار تومان به ساختمان مسجد تخصیص داده شده و بقیه صرف خرید کتاب و اثاثیه مسجد راجع به قسمت دوم فرمایشات ایشان که مربوط بودجه ۴۴ میباشد بودجه باید چنان ارقامی را نشان بدهد که تا آخر دوره معلوم سال آینده است در صورتیکه صرفه جوئی وجود داشته بود چقدر خرجی چیست؟ بنده قطع دارم نمایندگان محترم نسبت به تکمیل کتابخانه مجلس شورای ملی که یکی از مفاخر ایرانیان است و مرجعیت دارد برای تمام کتابخانه با بیاطم و ابدنند و مجلس شورای ملی هم از این جهت طالب افتخار و مباحث دارد که کتابخانه جامعی دارد که تمام مالین علم و ادب و تمام مترسرخین به اینها توجه میکنند و استفاده میکنند و نظایف ماست که هر اقدامیکه منجر به تکمیل کتابخانه و بالا بردن سطح امتیاز و حیثیت کتابخانه مجلس شورای ملی

می‌شود و در موافقت و عمل قرار گیرد (احسن)

نایدیلدیس - آقای پروین .

پروین - بنده عرض میکنم چینی که الان وجود ندارد یعنی ما هنوز نمیدانیم که صرفه جویی هست یا نیست (دکتر مهذب - میگوید اگر بود) از همین ندارد آنچه چنین چیزی که وجود ندارد. اگر اجازه بفرمایید توضیح عرض میکنم در دو جلسه ۴۴ دیگرم از همین (نماینده گان - آقای ری) .

نایدیلدیس - چون پیشنهاد حذف در حکم تجزیه است اول با در نظر گرفتن پیشنهاد آقای پروین به ماده ۳ باید رأی بگیریم اگر نمایندگان محترم رأی ندادند نظر آقای پروین تأیید شده و اگر رأی ندادند نظر آنرا رد شده است.

دکتر معتمد وزیری - اگر پیشنهاد ایشان پیشنهاد حذف باشد پیشنهاد تجزیه باقی می‌شود نباید قیلاً نسبت به آن گفتنی که مورد پیشنهاد ایشان است رأی گرفته می‌شود و بنده نسبت به قسمت دوم جداگانه رأی گرفته شود و در هر صورت در رأی باید گرفته شود.

نایدیلدیس - در قسمت اول ماده دوم که آقای پروین نظری ندارد نسبت به قسمت دوم پیشنهاد حذف (داده اند) (نماینده گان - پس گرفتند) .

نایدیلدیس - بطرف آقایان سر میگیرم .
(پس حق زین قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی
پیشنهاد می‌کند در ماده ۳ * بمسافر معینه *
* بمسافر معین * اصلاح شود .
دکتر استفتداری
مهندس آصفی (اگر درواز) . اصلاح عبارتی است اشکالی ندارد .

مهندس اسکی سبح (معتبر کمیسیون محاسبات) اصلاح عبارتی است بنده موافقم .
نایدیلدیس - پیشنهاد دیگری قرائت می‌شود .
(پس زبریح قرائت شد)

مقام معظم مجلس شورای ملی
پیشنهاد می‌کند در فصل سوم بودجه سال ۴۴ مجلس

شورای ملی اصلاح زیر بعمل آید :

با تصویب هیئت ذریه مجلس شورای ملی از آنچه برای کارمندان و خدمتگزاران در نظر گرفته شده باید صدی چهل برای کارمندان و صدی بیست برای خدمتگزاران جزء بعنوان کمک‌امکانات قابل پرداخت می‌باشد .
- بزی -
دکتر استفتداری
- داکتر استفتداری - این پیشنهاد مربوط به ماده ۴۴ بود نسبت به فصل سوم مزایا و هزینه‌های مترقبه بود .
است .

نایدیلدیس - نسبت بماده دوم به اصلاح عبارتی که آقای دکتر استفتداری پیشنهاد فرمودند رأی بگیریم آنها را آقایان که موافقت می‌کنند قیلاً بفرمایند (اگر زبر خراستند) موافقت شده است .
(پس حق زین قرائت شد)

ماده سوم - قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد منحصراً شامل کارمندان و خدمتگزاران مجلس اعم از شاغل و بازنشسته خواهد بود .

نایدیلدیس - آقای ایندینه مخالف در نظر می‌باشد .
بنده از مقام ریاست اجازه گرفته بودم در کلیات صحبت کنم . بنده نرسیده آنچه که عرض میکنم راجع به ماده ۳ است و چند کلمه ای هم مربوط بکلیات راجع به غلط در لایحه که این جایز بود طرف بحث نکند .
بگذرد .
بزرگی خیلی گرفت صحبت کرد و بدو دست عزیز دیگری گفت چرا اگر کم صحبت کردی .
بنده عرض میکنم که این غلط‌های لایحه در صورت مجلس هم هست و عجیب است .
باینکه صورت مجلس رفته گذشته تصویب شده است آنجا که بنده گفته ام تلاقی فوق‌العاده ای که شخص اول مملکت در مدت ۲۳ سال برای تثبیت اوضاع مملکت کرده اند که تلاقی است و خود مردم در صورت بود حالا بنده صورت جلسه که نگاه میکنم می‌بینم نوشته شده است ما شاید یک تلاش مافوق انسانی نمودیم در صورتی که نظر بنده تلاقی مافوق انسانی شخص اول مملکت بود بنابراین می‌خواستم یادآوری کنم چون آن صورت جلسه تصویب شده است در این صورت جلسه در صورت اصلاح خود امینده با ماده سوم

مخالف زیرا مستفاد که این ماده مؤید نباشد .
دلیش این است که هفتاد سال پیش که بنده نزد آقای مهندس آصفی در صورت می‌خواندم (مهندس آصفی شاکر که خودی بود) می‌گفتند قانون بایستی این یک چیز را اثبات کند یا یک چیزی را نفی کند ماده سوم را میخواند که بهینم چی را اثبات میکند چیزی را نفی میکند * مادم سوم - قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد منحصراً شامل کارمندان و خدمتگزاران مجلس اعم از شاغل و بازنشسته خواهد بود * بنده یاد می‌آید که در قانون استخدامی که در کمیسیون است و انتظامت جسر دو شهرها در نیاید یکس از دوستانی که خیلی تبلیغ میکرد همان کسی که تنظیم کرده بود که بلایان قانون یک چیز خیلی است در آن ماده بود که تعریف کرده بود و در آنجا همان جایی است که آن را و در آنجا همان می‌گویند (دکتر معتمد وزیری - چنین چیزی نیست) خیلی خوب ممکن است (مهندس آصفی - این را که بنده شنیده باشم با شما هم یکی گفت در دست منتر خواهد بود این جا پیشنهادی جناب آقای دکتر استفتداری فرمودند بنده می‌خوانم با آقای مهندس آصفی در محبت شد و از لحاظ کاربرد این مجلس اشکالی ندارد بنابراین اگر که واقف بفرمایند بنده نظر جناب آقای امید هم تأیید می‌شود پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری این است که پیشنهاد می‌کنم مقررات استخدامی که از این تاریخ برای کارکنان مجلس * وضع می‌شود بنده آنجا بیایم باید همه امور آقایان توجه بفرمایند بنده نظر بنده همین است البته پیشنهادی پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری شاید مقدری جریان را روشن تر کند بنابراین اگر آقای مهندس آصفی بعنوان ماده راهم کمیسیون بیروشن است که نوشته قوانین و مقررات استخدامی که برای کارمندان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد یعنی از این تاریخ تصویب می‌رسد بنده شخص بنده اشکالی ندارد و نظر آقایان تأیید است .
نظر آقای ایندینه هم فکر میکنم همین است که عرض کردم آقای ایندینه بنده نفهمیدم آنچه فرمودید بنده عرض می‌کنم بنده عصبه بفرمایند جناب ایندینه

مخالف زیرا مستفاد که این ماده مؤید نباشد .
دلیش این است که هفتاد سال پیش که بنده نزد آقای مهندس آصفی در صورت می‌خواندم (مهندس آصفی شاکر که خودی بود) می‌گفتند قانون بایستی این یک چیز را اثبات کند یا یک چیزی را نفی کند ماده سوم را میخواند که بهینم چی را اثبات میکند چیزی را نفی میکند * مادم سوم - قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد منحصراً شامل کارمندان و خدمتگزاران مجلس اعم از شاغل و بازنشسته خواهد بود * بنده یاد می‌آید که در قانون استخدامی که در کمیسیون است و انتظامت جسر دو شهرها در نیاید یکس از دوستانی که خیلی تبلیغ میکرد همان کسی که تنظیم کرده بود که بلایان قانون یک چیز خیلی است در آن ماده بود که تعریف کرده بود و در آنجا همان جایی است که آن را و در آنجا همان می‌گویند (دکتر معتمد وزیری - چنین چیزی نیست) خیلی خوب ممکن است (مهندس آصفی - این را که بنده شنیده باشم با شما هم یکی گفت در دست منتر خواهد بود این جا پیشنهادی جناب آقای دکتر استفتداری فرمودند بنده می‌خوانم با آقای مهندس آصفی در محبت شد و از لحاظ کاربرد این مجلس اشکالی ندارد بنابراین اگر که واقف بفرمایند بنده نظر جناب آقای امید هم تأیید می‌شود پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری این است که پیشنهاد می‌کنم مقررات استخدامی که از این تاریخ برای کارکنان مجلس * وضع می‌شود بنده آنجا بیایم باید همه امور آقایان توجه بفرمایند بنده نظر بنده همین است البته پیشنهادی پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری شاید مقدری جریان را روشن تر کند بنابراین اگر آقای مهندس آصفی بعنوان ماده راهم کمیسیون بیروشن است که نوشته قوانین و مقررات استخدامی که برای کارمندان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد یعنی از این تاریخ تصویب می‌رسد بنده شخص بنده اشکالی ندارد و نظر آقایان تأیید است .
نظر آقای ایندینه هم فکر میکنم همین است که عرض کردم آقای ایندینه بنده نفهمیدم آنچه فرمودید بنده عرض می‌کنم بنده عصبه بفرمایند جناب ایندینه

مخالف زیرا مستفاد که این ماده مؤید نباشد .
دلیش این است که هفتاد سال پیش که بنده نزد آقای مهندس آصفی در صورت می‌خواندم (مهندس آصفی شاکر که خودی بود) می‌گفتند قانون بایستی این یک چیز را اثبات کند یا یک چیزی را نفی کند ماده سوم را میخواند که بهینم چی را اثبات میکند چیزی را نفی میکند * مادم سوم - قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد منحصراً شامل کارمندان و خدمتگزاران مجلس اعم از شاغل و بازنشسته خواهد بود * بنده یاد می‌آید که در قانون استخدامی که در کمیسیون است و انتظامت جسر دو شهرها در نیاید یکس از دوستانی که خیلی تبلیغ میکرد همان کسی که تنظیم کرده بود که بلایان قانون یک چیز خیلی است در آن ماده بود که تعریف کرده بود و در آنجا همان جایی است که آن را و در آنجا همان می‌گویند (دکتر معتمد وزیری - چنین چیزی نیست) خیلی خوب ممکن است (مهندس آصفی - این را که بنده شنیده باشم با شما هم یکی گفت در دست منتر خواهد بود این جا پیشنهادی جناب آقای دکتر استفتداری فرمودند بنده می‌خوانم با آقای مهندس آصفی در محبت شد و از لحاظ کاربرد این مجلس اشکالی ندارد بنابراین اگر که واقف بفرمایند بنده نظر جناب آقای امید هم تأیید می‌شود پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری این است که پیشنهاد می‌کنم مقررات استخدامی که از این تاریخ برای کارکنان مجلس * وضع می‌شود بنده آنجا بیایم باید همه امور آقایان توجه بفرمایند بنده نظر بنده همین است البته پیشنهادی پیشنهاد جناب آقای دکتر استفتداری شاید مقدری جریان را روشن تر کند بنابراین اگر آقای مهندس آصفی بعنوان ماده راهم کمیسیون بیروشن است که نوشته قوانین و مقررات استخدامی که برای کارمندان مجلس شورای ملی تصویب می‌رسد یعنی از این تاریخ تصویب می‌رسد بنده شخص بنده اشکالی ندارد و نظر آقایان تأیید است .
نظر آقای ایندینه هم فکر میکنم همین است که عرض کردم آقای ایندینه بنده نفهمیدم آنچه فرمودید بنده عرض می‌کنم بنده عصبه بفرمایند جناب ایندینه

برای این که برای بنده از بنده استا که توجه بقدموردید رفع اشکال بنشد.

نایب رئیس - آقای مهندس اسدی موصلی .

مهندس اسدی موصلی (مختصر کسب و معیشت) -

بنده عرض می کنم در باب جناب آقای پاننده داشتن همانهایی بود که آقای دکتر مفید فرمودند ولی چوین

آقای پاننده امر دارد بنده دوباره عرض ایشان می رسانم (پاننده - شنیدم ولی نفهمیدم) بر سرشان می رسانم موقی

که وظایف چاپی روزنامه رسمی کشور است خواهی از عهده مجلس شورای ملی خارج شده آقای کارکنان چاپخانه

و مجلس منتقل می شوند (یکی از نمایندگان - نه میماند خودشان) موقی که منتقل می شوند ماهی تنظیم می شود

که حقوق منکشیه آنها مستحق باشد یعنی بدستگاری موقوفه شدماند آن دستگاره معان

حقوق را برای آنها دفتر بگیرد (پاننده - استماع می کنم همان ماده را بفرمائید تا معلوم شود که این ماده

به آن مربوط می باشد یا نه) جناب آقای استعمار دارید

که کارمندان در روز زنانه و سازمانهای دولتی علاوه بر حقوق میزبانی میگیرند یعنی برای آنها مفاخر و غیره از آن

کارمندی که منتقل شده اند در آن دستگاره دارند از این مزایا استفاده میکنند و این مزایا و از آن دستگاره

میگیرند با آن موضوع فرموده می شود که جناب آقای امید

بر آن اشاره فرموده شایسته نیست که الان که کارکنان مجلس و با وظایف خود و شورای ایالتی میباشند

برای این عده هیئت رزومه را بدین دفتر بگیرند آن عده کارکنان در آن که منتقل شده اند و مزایای آن دستگاره

خودشان میگیرند مدعی آن باشند که آن مزایا باستانی به آنها هم داده شود (صحیح است)

نایب رئیس - آقای مهندس اسفی .

مهندس آصفی (کلریدرز) - بنده عرضی ندارم توضیح دارم .

نایب رئیس - پیشنهاداتی رسیدند فراتست میشود (شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد می کند - ماده ۴ بورسیه سال ۴۴ مجلس

شورای ملی بصورت زیر اصلاح شود مقرر است استنادی که از این تاریخ برای کارکنان مجلس ... الی آخر

دکتر اسفندیاری .

نایب رئیس - آقای مهندس آصفی .

مهندس آصفی (کلریدرز) - بنده موافق نظر همین بوده است

نایب رئیس - آقای دکتر ممتد زویری (بله) فرمائید

دکتر ممتد زویری - بنده مخالف میباشم در عرض

میکنم بنده فکر میکنم صحیح باشد (نمایندگان - فرمائید پشت تریبون) این نامه اجازه میدهد وقتی

مذاکره مختصر باشد از همین محل میشود صحبت کرد (نمایندگان - ما نمیتوانیم) ایشان به پشت تریبون

مصورت قانونی نبوده میگیرند مگر اینکه آنرا احلی را که قانون اساسی مقرر کرده در دفتر گرفته است

طی یکند باید تصویب مجلسین برسد توضیح اعلی حضرت

همانوی برسد در مرحله رسمی بنشیند و توقفت نیست که قانون پیدا میکند و اینجا بنشیند دفتر نیست که

مایلینم بگیریم که از تاریخ تصویب این قانون . قانون قانونی نیست مگر اینکه این مراحل را طی یکند

و وقتی طی کرد از روزی که آن مراحل را طی کرد وقت قانونی پیدا میکند و مرحله اجرا گذارد میشود لذا اگر

این را بپوشیم خلاف آن عرف عمل کرده ایم و مقهور مخالفی برای امر وارد بوجود میآورد که اگر در یک

قانونی میسر فراد تصویب میشود نویسیم که تاریخ تصویب این قانون تا ماه قمری مخالف منکشیه حس بود که

این قانون تصف باسبوق خواهد شد چون منظور تأمین استو بنصیر چون فعل میرسد است و نوشته تصویب میرسد

همان منظور آقای دکتر اسفندیاری را می رساند لذا باین دلیل بنده موافق باین پیشنهاد نیستم

دکتر اسفندیاری - اجازه بدهید بنده پیشنهاد را اصلاح می کنم با اینکه جمله مترجم استعزازی است

امیر سر بنده استماع میکنم که نوشته خود از تاریخ اول سال ۴۴ که نظر آقای دکتر ممتد زویری می نمایم

بنده باشد .

نایب رئیس - آقای مهندس آصفی .

مهندس آصفی (کلریدرز) - بنده میخواستم این توضیح را عرض کنم که چون بوجه ، بوجه سال ۴۴

است و دیگرش اینکه در همین امر به تصویب بانک یا دیگر از اول سال ۴۴ قایل برای تمام نظر جناب آقای دکتر

اسفندیاری تأمین است و این مراتب هم در صورت جلسه مذکور آمده از جهت سندی و چون بحث خواهد شد

مطالبی که آقای دکتر فرمودند ممکن است اثر بلایی بگذارد بنده میخواستم از جنابایم خواهش کنم با همین

توضیح که عرض کردم موافقت فرمائید که بجهن ترتیب تصویب بشود (دکتر اسفندیاری - بنده پیشنهادها را پس میگیرم)

نایب رئیس - بنابراین پیشنهاد دیگر خوبانده میشود .

(شرح زیر قرائت شد)

مقام معظم مجلس شورای ملی پیشنهاد می کند در فصل بودجه سال ۴۴ مجلس

شورای ملی اصلاح زیرمیل آید : با تصویب هیئت رزومه مجلس شورای ملی از آیینیه برای کارمندان و خدمتگزاران

در دفتر گرفته شده بامحدود ۴/۰۰٪ برای کارمندان و ۴/۰۰٪ برای خدمتگزاران جزء عنوان کمک اتمانه قابل پرداخت

میباشد . تیری - د. دکتر اسفندیاری

نایب رئیس - آقای تیری .

تیری - شهادت که کارکنان مجلس در کار خودشان خیلی فداکاری میکنند (صحیح است) و زحمت میکنند

(صحیح است) و حق این است که اینها نیز تکراری در کار خودشان نداشته باشند غرض از این پیشنهادی که توأمآ بنده جناب

آقای دکتر دارم نظرمان این بود که این ۴/۰۰٪ و ۴/۰۰٪ شرح شده باشد که در باره کارکنان و احياناً امکان این

ترتیب که بیشتر یا کمتر بسبق خودشان برسد (صحیح است) . **مهندس آصفی** (کلریدرز) - اجازه بفرمائید

پیشنهاد بگذار دیگر قرائت شود . (شرح قبل قرائت شد)

دکتر ممتد زویری - ضل صواب مطرح نیست ماده سوم مطرح است .

مهندس آصفی (کلریدرز) - اگر در ماده سوم میشود پیشنهاد این را جمع بقسم مطرح کرد و این طور

وارد است بنده توضیح عرض کنم و اگر وارد توضیح بنده از روی مدارک

نایب رئیس - اشکالی ندارد و میتواند پیشنهاد بکنند .

دکتر اسفندیاری - طبق آیین نامه پیشنهاد در قصول را در مواد هم میشود کرد .

مهندس آصفی - مخالفت بنده از این جهت نیست که در همان مجلس شورای ملی نسبت به انجام وظایف

خودشان احیاناً کارهای دارند با وظایف خودشان را بنحو مطلوب انجام نیدهند و حشاً آقایان نمایندگن محترم

و خانمها ایضا خواهند داد که در یک دستگاه تمام کارمندان یک نوع انجام وظیفه نمیکنند (صحیح است)

اشخاصی بودند در این مجلس که شاید ششماه به ششماه و یکسال یکسال در مجلس خدمت نمیکردند و حضور بی تا

نمیکردند حقوق میگرفتند اشخاص هم هستند در مجلس که روزانه متجاوز از ده ساعت کار میکنند و حتی قسمتی

از اوقات شبانه خودشان را در مجلس برای پیشرفت کارهای ما صرف میکنند (صحیح است) اگر برای همه اینها یک

فکر جاری شود خودش معلول از اصناف است بنده

حق میگویم که اگر هیئت رزومه که برای آقایان انتخاب شده مورد استناد آقایان باشد اینها نیز آنرا همان سلب

یکند که با نتیجه مأمورینی که کار میکنند با مأمورینی که زیاد کار میکنند در یک روزی کار میکنند و بعد آن مأموری

که با دلسوزی انجام وظیفه میکنند از نهمه کارش دلرس بشود درست نیست ما باید در ترتیبی در این مجلس دائر

بکنیم هر کسی با اندازه و مقیاس خدمتی که انجام میدهد از مزایا مستفیض بشود منافی با اینکه حقوق را همه

یکسان میگیرند و در مورد مزایا طبق کاری که انجام میدهد هیئت رزومه بدون غرض و مرمن تقصیر می دهند

و بنابر آن آنها پرداخت خواهد شد . **دکتر اسفندیاری** - بنده تذکری که خدمت آقایان

میدهد این است آنچه که ایشان فرمودند با آیینیه که بنده عرض میکنم فرق دارد ایشان فرمایش میفرمائید و بنده عرض میکنم از بودجهای که موجود هست نسبت

خوفشان، در صدد بدهند بکار آمدن آن در صدد بختگردان بران بدهند.

حاجق - توضیحی که آقای مهندس آصفی دادند درست بود.

نایب رئیس - نسبت به پیشنهاد آقای دکتر اسفندیاری و آقای نیری که فرات و مذاکره شد رأی میگیریم خامها و آقایی که موافقت خواست میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

پیشنهاد دیگری نسبت به این ماده رسیده است فرات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

قوانینی که بقصوبه ریبرمندری بعداً تصویب میسر شد، اکنون که نمیدانیم چیست اصل موضوع صحیح است اما هر وقت هر قانون که در این موضوع رسد باید همانوقت ذکر شود و حالا قیام چه میتوان گفت که مقررات چگونه خواهد بود - مثل آلفا پروبیون

فصل الف پروبیون - بنده قبل این پیشنهاد را داده بودم قبل از تصویب پیشنهاد آقای دکتر اسفندیاری دراج باین نشستگان مجلس فقط تذکر میدهم تا در صورت دولت درج شود که همین موضوع در باره باینستگان دولت هم که فی الحقیقه عموماً استحقاق دارند عمل شود. بنابراین پیشنهاد را مسترد میدارم.

نایب رئیس پیشنهاد دیگری رسیده فرات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید ماده سوم بشرح ذیل اصلاح شود: کارکنان مجلس شورای ملی مادام که در خدمت مجلس هستند از قوانین و مقررات استخدامی که برای کارمندان مجلس به تصویب رسیده استفاده خواهند کرد. کارمندان بازنشسته مجلس نیز از قوانین و مقررات استخدامی که در خدمت مجلس به تصویب رسیده استفاده خواهند کرد. کارمندان بازنشسته

شده باینصورت در قوانین و مقررات استخدامی مجلس شورای ملی بازنشسته خواهند بود.

نایب رئیس - آقای مهندس آصفی فرماید:

مفصلی نائبی - جناب آقای پاینده در این باب بیاناتی فرمودند نباید شان محترم توضیحاتی دادند نظر جناب آقای پاینده صحیح بود. از نظر عبارت نویسی صحیح است که قانونی که برای کارمندان مجلس شورای ملی تصویب

شافل هستند در آنچه چنین وضعی را داشته باشند در مورد بازنشسته شدن که از شاهزاده فرمود طبق قانون موجود همین است کارمندی که شافل هستند و بازنشسته میشوند همان حقوقی را میگیرند که در دوران خدمت میگیرند به اضافه امتیازاتی که در آنجا است.

اینکه از آنها کسور بازنشستگی کسر میشود (معمولی) نائبی - قانع نندم بسته بنظر مجلس است.

نایب رئیس - رأی میگیریم به پیشنهاد آقای مصطفوی خامها و آقایی که با این پیشنهاد موافقت خواست میکنند قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب شد

پیشنهاد دیگری رسیده فرات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد مینماید ماده سوم بشرح زیر اصلاح گردد: قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی به تصویب رسیده مستصفاً شامل کارمندان چندمختار کارکنان شافل و بازنشسته خواهد بود. مرتضوی

مرتضوی - باین توضیحاتی که داده شد دیگر احتیاجی نیست پیشنهاد را مسترد میدارم.

نایب رئیس - پیشنهاد دیگری رسید فرات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد میگردم ماده ۳ بشرح زیر باشد:

ماده سوم - آرقاقی که سابقاً در مورد کارمندان منتقل شده است منحصر همان مورد است در مورد قوانین دیگر تشریح نخواهد یافت. پاینده

نایب رئیس - رأی میگیریم به پیشنهاد آقای پاینده خامها و آقایی که موافقت خواست میکنند قیام فرمایند (چند نفری برخاستند) تصویب شد. پیشنهاد دیگری فرات

میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد مینماید کلمه عالی بعد از جمله قوانین و مقررات اضافه شود. بهیودی

نایب رئیس - آقای مهندس ناصر بهیودی فرماید:

مجلس شورای ملی بهیودی. از امر من خانها و آقایان محترم برسانم که این کار کار چایخانه بعد از اینکه چایخانه رسمی متوقف شد از مجلس منتقل شد بنا به میلت خودشان تفرقه یافتند یعنی اینها دو دسته شدند عده ای بیاعتبار و عده ای با اعتبار

و در میان رئیس وقت خواست در مجلس تکرار کرد عده ای را با چایخانه ادوات چایخانه منتقل کرد

عده ای که میخواستند منتقل کنند گفتند ما میرویم برای اینکه برای مجلس استفاده شد برای اینکه وقع اشکال بشود آرزوی پیشنهاد کردند آقای پاینده منتقل

میشود یا دستگه بوزارت دارالانهار را مشمول مقررات

دکتر حسین معاذره بطولبات نوشته بود اگر آقای

دکتر مستوفی زری میفرماید نسبت به خلاف حرمت مجلس که یک ماده بی معنی در قانون گذاشته اند که هیچ چیز را اثبات نمیکند هیچ چیز را نمیتوانند بنا بر این اگر مگر صراً

باینست باک چنین ماده سوم وجود داشته باشد آنچه که بسته به پیشنهاد کسور که تشریح بشود که آن آقایان

امتیاز گرفته است خاص بود همان قانون است که قوانین دیگر شامل او نمیشود چون مطمئن باشد که

این قوانین و مذاکراتش دست کسی نمی افتد که بگوید وزارت خارجه چنانی است که به آن وزارت خارجه میگویند

قانون مجلس شامل خود کارکنان مجلس میشود دیگر منوط به رأی مجلس است.

نایب رئیس - پیشنهاد آقای پاینده بیکار دیگر فرات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد میگردم ماده ۳ بشرح زیر باشد.

ماده سوم - آرقاقی که سابقاً در مورد کارمندان منتقل شده است منحصر باین مورد است در مورد قوانین دیگر تشریح نخواهد یافت. پاینده

نایب رئیس - رأی میگیریم به پیشنهاد آقای پاینده خامها و آقایی که موافقت خواست میکنند قیام فرمایند (چند نفری برخاستند) تصویب شد. پیشنهاد دیگری فرات

میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد مینماید کلمه عالی بعد از جمله قوانین و مقررات اضافه شود. بهیودی

نایب رئیس - آقای مهندس ناصر بهیودی فرماید:

مجلس شورای ملی بهیودی. از امر من خانها و آقایان محترم برسانم که این کار کار چایخانه بعد از اینکه چایخانه رسمی متوقف شد از مجلس منتقل شد بنا به میلت خودشان تفرقه یافتند یعنی اینها دو دسته شدند عده ای بیاعتبار و عده ای با اعتبار

و در میان رئیس وقت خواست در مجلس تکرار کرد عده ای را با چایخانه ادوات چایخانه منتقل کرد

عده ای که میخواستند منتقل کنند گفتند ما میرویم برای اینکه برای مجلس استفاده شد برای اینکه وقع اشکال بشود آرزوی پیشنهاد کردند آقای پاینده منتقل

میشود یا دستگه بوزارت دارالانهار را مشمول مقررات

دکتر حسین معاذره بطولبات نوشته بود اگر آقای

دکتر مستوفی زری میفرماید نسبت به خلاف حرمت مجلس که یک ماده بی معنی در قانون گذاشته اند که هیچ چیز را اثبات نمیکند هیچ چیز را نمیتوانند بنا بر این اگر مگر صراً

باینست باک چنین ماده سوم وجود داشته باشد آنچه که بسته به پیشنهاد کسور که تشریح بشود که آن آقایان

و آئین ناه استندامی مجلس میبکند حالاً امروز نظر برکنش میگویند امروز رفتید بیامت دیگر مشمول نتواند ولی ما آئیدم اینجا من میبکند تمام دستگاہها را که هیجوقت قوانین و مقررات ما را کبیه نکنند اگر ما روزی قوانین و مقررات خودی بنویسیم و روزی بکنند آنگاه استنتاج کنیم چه بدی دارد فرض کنیم ما آئیدم بیامتقرارت بهداشتن خیلی برای کارمندان خودمان وضع کردیم و سایر دستگاہهای وزارتخانه ها خواستند کبیه کنند چه ضرری دارد که منع کنیم و حالا که اسرار وارد مذاکره بیاید از نقطه نظر مالی من کبیه بگویند آن مزایای مالی را که ما در حق کارمندان امانت قائل میشویم آنها نبودند استقده کنند در صورتیکه در شان مجلس شورای ملی این بود که این حرف را از ما گرفتار نکالی هست دولت مداخلت نموده خوش بگوید ما از ماعداد کار خیر و کار خوب را میخواهیم عسویت بدهیم در ملکته نه اینکه بگویند فقط ما مستقیم که اگر کار خوب کردیم برای دستگاہهای خودمان باشد ایستند بدهد باینکه با اصل مذاکره سوم مداخلت هتتم چون حالا اکثریت با اسرار دارد که به این صورت باشد هتتم استندا میبکند که فقط قوانین و مقررات مالی را عسویت ندهند و نتوانند استناده کنند سایر قوانین و مقرراتیکه روزی داشتند چون بهترین افراد در مجلس هستند و میتوانند قوانین و مقررات وضع کنند اگر مورد غیرمالی بود سایر دستگاہها خواستند مثلعهیست مجلس را سرمقت کارشان قرار بدهند لاف بزنند مجلس را در این کار خیر سرمقت خودشان قرار دهند.

فایده

نایب رئیس - آقای دکتر مضمون زبیری جنابمذاکره فرمائید.

دکتر معتمد زفری - بنده با کمال تأسند با عدالی که دوست عزیزم جناب آقای معتمد بهبودی فرمودند از نقطه نظر تجربه بر عرایت اسول استخدما میوافق اینم فکر نمیکنم الزامات اسول قانونی و قانونگذاری را به اسول معلب واقفاً صحیح و عدلی باشد فرض فرمائید مجلس شورای ملی یک مقررات یا قوانین خیلی خوبی وضع میکند برای افرادی که کارمند مجلس شورای ملی هستند این را ما بگذاریم و بگویند اگر دستگاہهای دیگری هم

صلاح بداند استفاده میکنند بنده مینادم چطور میشود چنین مطلبی را توجیه کرد که قانونی برای بلدشدهای یا یک سازمان خاصی وضع شده است و علی القاعده بایستی در همان سازمان خاص اعمال راچرا شود ما این را با گذار کنیم منظر موزر و در دستگاہهای دیگر که هر کدام بیزم خودشان این را مقررات مطلوب و صحیح میدانند آنها هم بعنوان این که مجلس شورای ملی را میخواهند سرمقت قرار بدهند بنیاد آن را مقررات را در دستگاہهای خودشان اجراء بکنند در حالیکه در این دستگاہها و سازمانها مقررات خاصی وجود دارد و این وزارتخانه ها و دستگاہهای دولتی نمیتوانند مقرراتی را که خاص آنها نیست بیاورند و اجراء بکنند اگر مقررات کلی و عمومی است الزامات همه ملکته خواهد بود و کارمندان اداری مجلس شورای ملی هم نیت خواهند کرد بیست در مائة سه بر آریست که مقررات خاصی که در مورد کارمندان مجلس شورای ملی وضع شده باشد این را فقط درباره کارمندان مجلس شورای ملی اجراء بکنند و لایعزب حالا بنده دفاع از این ترمینیکم که این فکر اساساً خوب است روزی که این مقررات برای کارمندان مجلس شورای ملی وضع شد و روزیکه جایگانه مجلس شورای ملی در اختیار دولت گرفت در نتیجه انتقال جیگانه مجلس هم رفتند به وزارت دارائی و با تسری دادن مقررات مجلس شورای ملی به اعتبار این موضوع این افرادی که منتقل بشدند اگر میگردند صحیح بود است یا نه باینکه ما بچندوا وجود آوردن صحیح بود است یا غیره و از این مطلب بیخبر موضوع مذاکره سوم این است که قوانین و مقرراتی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب میشود منحصراً در مورد کارمندان و خدمتگزاران مجلس شورای ملی اجرا شود و این مطلب را بطور سریع و قاطع بگذاریم و معلوم بکنیم بجای باقی نگذاریم که دستگاہهای دیگر هم بوزمان نعت این عنوان که این مقررات خوبست عدهای نیت بکنند و خوب نیست عدهای نیت نکنند وقتت و نیتش را بدین بزند.

فایده

نایب رئیس - پیشنهاد آقای دکتر مهندس بهبودی مجدداً تکرار میشود و بعد رأی میگیریم.

(بشرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد می نماید کلمه مالی بجای عده قوانین و مقررات اضافه شود. بهبودی

دکتر مهندس بهبودی - اجازه میفرمائید؟
نایب رئیس - آقای دکتر مهندس بهبودی جنابمذاکره توضیح دهید.

مهندس بهبودی - فریانه هم مرتب میزنوی میرزا یاد عرض دارم جنابمذاکره اظهار میفرمائید نفس که اعلام رای فرمودید بنده دیگر عرض نمیتوانم بکنم ولی بنده در باره اظهارات آقای مضمون زبیری میخواستم عرض کنم که در لایحه استخدام کثوری که فرمودید در نظر گرفته شده سازمانهای بسیار زیادی را منظور نکرده است و قوانین استخدام خاصی دارد بنابر این عسویت ندارد و چون پیشنهاد بنده هم با این ترتیب تصویب نخواهد شد پس میگیرم در صورتیکه بااینکه ما سهوی خط مخالفان.

فایده

نایب رئیس - آقای مهندس بهبودی پیشنهادتان را پس گرفتند پیشنهاد دیگری رسیده است که قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد می نماید ماده ۳ شرح زیر اصلاح شود
قوانین و مقررات استخدامی که برای کارکنان مجلس شورای ملی تصویب میشود بوسیله سرمد استناد و خدمتگزاران که از خدمت مجلس انتقال یافته اند نخواهد بود.

فایده

نایب رئیس - آقای ادیب سیمی
ادیب سیمی
فایده

ادیب سیمی - پیشنهاد آقای ادیب سیمی مجدداً قرائت میشود آقایان توجه فرمائید که بمعداری که در متن خود

(شرح سابق خوانده شد)

مجلس نسبت به این ماده بکلیت تصویب پیدا کرده و این حسابش هم صحیح است برای پیشنهاد که جناب آقای آقایی پیشنهاد فرمودند در بدای امر هر کسی این ماده را میخواند چیزی از آن استنباط نمیتکند (صحیح است) البته توضیحاتی در بیان آورده شد که منظور آقای ونائی در متنش در این ماده تا اندازه ای بر نمائندگان محترم روشن شد و ما فهمیدیم که بیه مناسبت این ماده به این صورت نوشته شده و مسیوق بایستی سافه ای وجهه منظور از این ماده ۳۴ بایستی بدست آید وقتی که نظر داشته شد پیشنهاد های

برای اینکه این نیت را بهتر توجیه کند از طرف نمایندگان محترم تقدیم مجلس شد است منجمله پیشنهاد دوست عزیز بنده ولی بنده فکر میکنم در قانونی که باید جامعیت داشته باشد نباید بکلیتاً خاصی ممانعت کنیم شاید خیلی زینده قانونگذاری باشد چه بهتر که ما صورتی این ماده را اصلاح کنیم که هم این نظر در آن مستر باشد و هم یک استثنا خاصی وجود یازد به پیشنهاد و علی اینکه هم مخالفت کردم پیشنهاد ایشان این بود که بنده پیشنهادی در این مورد تقدیم کرده ام که بنظر بنده جامع تر است و با تصویب پیشنهاد ایشان دیگر پیشنهاد بنده مورد بیبا نیسیرکد و از این مرتبت این بود که بنده بمنزله متخلف صحبت کردم و صحبت را که جناب آقای آقایی پیشنهاد فرمودند بنده صحیح است و رعایا مدعی ادعاخت و آن این بود که یک روزی در کارنامه میرفتیم روی تابلوی نوشته شده بود اداره دارائی کارمندان گنیم اینجا اداره دارائی است و اداره دارائی در کارنامه مال نه شران کارمندان است و نمیتود که در کارنامه ما اداره دارائی داشته باشیم مربوط به گرامان این مطلبی که اینجا نوشته شده است در باقی امر همین موضوع از آن استنباط میشود و اینجا نوشته شده باینکه این استخدام کارمندان مجلس شورای ملی منحصراً شامل کارمندان مجلس است این سلسله است که قوانین و مقرراتی که بسرای کارمندان مجلس تصویب بر شود مسلماً مربوط به کارمندان وزارت

پیشنهاد می نماید کلمه مالی بجای عده قوانین و مقررات اضافه شود. بهبودی

دکتر مهندس بهبودی - اجازه میفرمائید؟
نایب رئیس - آقای دکتر مهندس بهبودی جنابمذاکره توضیح دهید.

مهندس بهبودی - فریانه هم مرتب میزنوی میرزا یاد عرض دارم جنابمذاکره اظهار میفرمائید نفس که اعلام رای فرمودید بنده دیگر عرض نمیتوانم بکنم ولی بنده در باره اظهارات آقای مضمون زبیری میخواستم عرض کنم که در لایحه استخدام کثوری که فرمودید در نظر گرفته شده سازمانهای بسیار زیادی را منظور نکرده است و قوانین استخدام خاصی دارد بنابر این عسویت ندارد و چون پیشنهاد بنده هم با این ترتیب تصویب نخواهد شد پس میگیرم در صورتیکه بااینکه ما سهوی خط مخالفان.

دارائی نسبت بنده اگر اجازت بفرمائید وقت خود را ادغام کنم بایشناهدی که بنده تقدیم کرده و پیشنهاد را بخوانم اگر بطور کلی جامع همه نظرات است بپذیرید والا بنده در خدمت (خواجہ نوری - آقای ارب سیمی پیشنهاد خود را پس گرفتند) اجازه بفرمائید بنده دروازهٔ سوسه پیشنهاد کرده ام این جمله اینطور نوشته بودی: پیشنهاد حذف کردم «فوابین مقررات استخدائی که برای کار بردن مجلس تصویب میرسد منحصراً مربوط به کار بردن و خدمتگزاران شاعلی و باز نشسته خواهد بود» حرفهٔ «مجلس امر» را بنده حذف کردم یعنی شامل کارمندان و خدمتگزاران (دکتر متمدن و زبیری - مجلس را میخواند اگه مجلس در بالا همت اجازت بفرمائید جمله اش را میخوانم (فوابین مقررات استخدائی که برای کارمندان مجلس شورای ملی تصویب میرسد) اینجا ناظر بر این است که فقط شامل کارمندان و خدمتگزاران مجلس میشود.

نایب رئیس - آقای فولادوند نسبت به پیشنهاد آقای ادیب سیمی نظری داشتید؟

خواجہ نوری - ایشان پس گرفتند.
فولادوند - بنده موافق با این قسم که اجازت بفرمائید که جلسه در پیشگاه جنت خود.

یکفرد از نمایندگان - ایشان پیشنهادشان را مسترد داشتند.

نایب رئیس - خودشان میتوانند پس بگیرند یا نگیرند مثل ایندکه در نظر خودشان باقی هستند. آقای کرد

یزدان بنای بفرمائید.
دکتر یزدان بنای - از مطالبی که اینجا گفته شد از مجموع اینها اینطور استنباط میشود که طبیعت کار مجلس ایجاد میکند احیاناً در آئینه مزایای بکارکنان منتقل داده شود و چون عدهای از کارکنان مجلس قبلاً منتقل شده اند بدستگاری دیگر و به استناد اینکه کار روزی در مجلس کار میکردند این مزایا هم منتظم شده است که از این مزایای آنی نتوانسته استفاده کنند پیشنهاد آقای ادیب سیمی پیشنهاد بسیار جامعی است (مرضوی - شاید در آئینه هم قانونی وضع شود در آئینه اگر بتوقف

شامل بگردان مجلس خواهد بود و آنها دیگر نباید استفاده کنند. هدف این است که طبیعت کار مجلس ایجاد میکند آنها که در مجلس هستند استفاده کنند نه آنها که شش سال یا ده سال پیش در مجلس کار میکردند و حالا در جای دیگری هستند کویبند حالا شامل ما هم میشود و این صحیح نیست، منظور استفاده کنند اما که مدعا صوب میشود پیشنهاد آقای ادیب سیمی بنظر بنده بسیار پیشنهاد جامعی است بقیه کارکنان مجلس شورای ملی وقتی در مجلس خدمت میکنند از مزایای که طبق قوانین و مقررات تصویب رسیده حق دارند استفاده کنند و لاغیر. فکر نمیکند آقای مهندس آصفی هم باین پیشنهاد مخالف باشند. این کار دو حسن دارد هم ماده سوم را از ابهام در میآورد و هم نظر همهٔ آقایان را تأمین میکند.

نایب رئیس - چون باقیه باقی و کلی مخالف محبت کرده اند نسبت به پیشنهاد آقای ادیب سیمی هم میگیریم از خانصا و آقایانیه موافق هستند خواهش میکنم قیام بفرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. یک پیشنهاد حذف رسیده است برای مادهٔ ۳ در حکم تجزیه است بفرموده آقای میکرمیرم اگر ریشه نظری پیشنهاد دهنده تأمین است و طبق آیین نامه نمیتوان در اطراف آن صحبت کرد.

دکتر یزدان بنای - پیشنهاد آقای ادیب سیمی بجای ماده سوم است و تصویب شد.

رابع در پیشنهاد حذف بنده قبل از اصلاح آقای ادیب سیمی است و همانطوریکه جناب آقای ادیب سیمی خودشان و اکثریت محترم به منما بویون مادهٔ ۳ اشاره فرمودند و حالا که لزومت معما در آمده بنده میقول دارم که حذف نشود و اینهمه آقای میکرمیرم (احتسنت).

نایب رئیس - با وجودی نسبت به اصلاحات آنچه که آقایان با پیشنهاد آقای ادیب سیمی تصویب فرمودند رای میکرمیرم از خانصا و آقایانیه موافقتند خواهش میکنم قیام بفرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. مادهٔ چهارم قرائت میشود.

(شیرخ زبیر خوانده شد)

ماده ۴ - هیئت ریسه مجلس شورای ملی می تواند

از تاریخ تصویب این قانون ظرف هفت ماه خدمتگزاران عیالی با خدمتگزاران یکس از آنان از ۶۰ سال متجاوز است با ارفاق پنج سال بازنشسته نماید و کور بازنشستگی مدت ارفاقی آنان را در ظرف مدت سه سال از اعتبارات بودجه مجلس شورای ملی بپیریزاند.

نایب رئیس - آقای سینی بفرمائید.
سینی - در ماده چهارم دیده شد خدمتگزاران عیالی با خدمتگزارانی که سن آنها از ۶۰ سال متجاوز است، ملاحظه بفرمائید آنها که عیالی هستند قدرت کار ندارند مسلماً از این پیشنهاد استقبال می کنند ولی آنها که کسبه شمت رسیده اند و قدرت کار دارند اگر بازنشسته شوند از این مزایای که میگیرند محروم میشوند پس در نتیجه بکشعده ریاضتی بین کارمندان ای که کمتر در مجلس کار کرده اند ایجاد میشود بنده خواهش تقاضا میکنم آنها که کمستانه از ۶۰ سال رسیده با رضایت خودشان اینکار عملی بشود.

نایب رئیس - آقای مهندس آصفی بفرمائید.

مهندس آصفی (کلار پر دراز) - بنده برای روشن شدن ذهن جناب آقای سینی بیا در عرض بکنم مادهٔ ۳ مرفعی است و رعایت حال این قبیل مستعدین و خدمتگزاران به تصویب رسیده است به این معنی عدم تأمین خدمتگزاران در سن بالا به معنی است عدم آمداد و مدت خدمتشان به آن حد خاص است که در قوانین سال گذشته آقایان تصویب فرمودند تیرسد و اگر بخواهند در سن ۶۰ سالگی طبق قانون آنها بازنشسته بکنند میزان بازنشستگی که به آنها تعلق میگیرد خیلی قلیل خواهد بود و در ارفاق به آن آقایان شده اولاً سه سال حد اکثر به آنها از ارفاق سنین خدمت کمک میشود و ثانیاً مجلس شورای ملی از اعتبارات خودش کسور بازنشستگی آنها را که میباید از حقوق بازنشستگی کسر بکنند تا آنها نتوانند از این مزایا استفاده کنند زیرا داخ است میکند که آنها بعد از بازنشستگی نتوانند در راه و آسایش همانطور که مورد نظر نمایندگان محترم است زندگی کنند در ۶۰ سالگی باینکه آقایان فرمودند این اختیار به هیئت ریسه داده شده یعنی آنها که مدت خدمتشان کمتر است از حد عسای که سال گذشته تصویب

فرمودند اجازت خواهد شد که در مورد آنها هم کمک را بتوانیم بدهیم همانطوریکه عرض کردم از دو جنبه به اینها ارفاق میشود ولی در مورد اشخاص عیالی که عده اینها از تعداد اینکشان یکسند در مجلس بیشتر نیست و برای اینکه اینها با این وضع اسفناک خدمتشان را انجام بدهند ویرانه شده است اینها تعلق کند و کار که در این مورد آقایان تصویب خواهند فرمود نتوانند استفاده کنند این یک مجوز شده بنا بر این هم جای نگرانی برای اینکه خدمتگزارانی از مجلس شعوی از انصاف از این عمل ناراحت بشوند نیست بلکه بالعکس موجبات رفاه و آسایش آنها در سنین بازنشستگی ملحوظ نظر بوده است (احتسنت).

نایب رئیس - آقای دکتر متمدن و زبیری موافقت بامخالف؟

دکتر متمدن و زبیری - مخالفم.
نایب رئیس - آقای دکتر رهوردی.

دکتر رهوردی - بنده تذکری داشتم.

نایب رئیس - جناب عالی موافق هستید یا مخالف؟
دکتر رهوردی - بنده موافقم ولی تذکری دارم. موافق هستید بفرمائید چون یک مخالف صحبت کرده، آقای مهندس آصفی کلار پر دراز هستند و هر موقع بخواهد میتواند توضیح بدهند.

دکتر رهوردی - بنده بطور کلی با مادهٔ ۳ موافق هستم ولی در این جا خدمتگزاران عیالی که ذکر شده باین روشن بشود که خدمتگزاران عیالی چه کسانی هستند و بنده در این مورد پیشنهادی تقدیم مقام ریاست کردم که در آن مورد حیثت رقیبه مجلس عیالی بنده بزرگان حاقق را تعیین بکنند که این با تصدیق نمایندگان که فلا ن عیالی است و عیالی بودن آنها به تصدیق این هیئت بزرگان برسد نامعدی بتوانند از مزایای این ماده استفاده کنند.

نایب رئیس - آقای مهندس آصفی.
مهندس آصفی (کلار پر دراز) - بنده با اجازت خانم ها و آقایان با اخصار توضیح عرض می کنم نظر جناب عالی در این مورد کاملاً وارد است و مورد عمل هم قرار خواهد گرفت و حتی در سابق هم عدهای که ملت عیالی تقاضای بازنشستگی میکردند در هیئت ریسه جناب آقای دکتر متمدن

خوشان تریف داشتند و فکر می‌کنم تشخیص ایشان ضرور قبول و تأیید همه آقایان هست آنهاستیکه بعلت بیماری نقاضی بازبستگی می‌کردند ایشان ما بنده ملی می‌کردند و بعد از اینکه تأیید می‌کردند همیشه به افتد می‌کردند در این مورد هم حیأت رتبه این وظیفه را انجام می‌دهد و اگر آقایان اینها بعلت علی‌الاست یانه شکی داشته باشند از دستگاره بهاری مجلس هم رایج به این موضوع کمک خواهند گرفت (صحیح است).

نایب‌رئیس - با اجازه خانم‌ها و آقایان چون يك موافق و يك مخالف صحبت کرده‌اند پیشنهاد خوانده می‌شود.

دکتر محمد وزیر يك موافق و مخالف فقط به نسبت به پیشنهاد است که صحبت می‌شود در ماده هر چند نظر مخالف باشند می‌توانند صحبت کنند.

نایب‌رئیس - جناب‌عالی مخالف هستید ؟ چون پیشنهاد را بی‌شک زیاد است ممکن است بتناهی در آنجا صحبت بفرمایند.

فولادوند - بنده عرض می‌کنم اگر برای جلسه آینده بگذارد به بهتر است.

شیخ الاسلامی - بنده پیشنهاد خروج از دستور را دارم.

نایب‌رئیس - آقای دکتر محمد وزیر بفرمایند.

دکتر محمد وزیر - جناب آقای منطوقی هم امروز اشاره فرمودند به مطلبی که ما همیشه مد نظرمان هست به آن سو کندید که در مابین آن از ارباب اخلاقی است که ما

در فرد در خودمان می‌بینیم در هر موردی که ما مطلبی بنظرمان میرسد اگر اصولی نباشد بتالیف و نظر نام را در اینجا صراحتاً بیان کنیم با توجه به همین اصول است که همه ما باید به حقیقت ما اینکه میدانم ممکن است این سزاه پیش‌نظری نکنی باشد من به مجلس را ساعد این کس‌ها می‌بینم با این تفاسیل چون این را از لحاظ اصولی صحیح ندانم آمدیم به عنوان مخالف خواستیم عرض کنیم چون آقایان اکثریت را می‌بینم که موافق هستند مثل اینکه صواب خواهند شد ولی مانع بیان نظر مخالف نیست بنده نیدانم چه فرقی است بین کارندگی که در مجلس شورای

دیگری از این لایحه را مجلس بر محل اجرا نگذازد بااستثنا این مطلب ؟ یا منظور آن اینست که همه این لایحه که مربوط به بودجه ۴۴ است از اول فروردین ماه اجرا بشود نتیجتاً حیأت رتبه تا خرداد ماه ۱۳۴۴ وقت خواهد داشت که از این اختیاری استفاده کند.

۵ - فرات دستور جلسه آینده

نایب‌رئیس - بنده حس می‌کنم همکاران محترم علاقه دارند تمام تمام اوابیگی که سمت هستند چون موضوع بودجه است صحبت کند چون همه مشتدند اند بقیه این لایحه را میگذاریم برای جلسه بعد. دستور جلسه آینده قرائت میشود.

(پنج زیر قرائت شد)

۱. گزارش کمیسیون کار و امور اجتماعی رایج به اصلاح و الحاق مواد قانون کار. - شماره چاپ، ۱۲۴.

۲. گزارش شور اول رایج بموافقنامه فرهنگی بین ایران و ترکیه. - شماره چاپ، ۱۲۴۱.

۳. گزارش کمیسیون پاره‌دانی و امور خارجه رایج به اجازت مبادله پنج فقره افراد نفت. - شماره چاپ، ۱۲۴۲.

نایب‌رئیس - همچنین بقیه لوایحی که در دستور جلسه امروز بود جزء دستور جلسه آینده قرار خواهد گرفت حالا آقایان تریف داشته باشند آقای مهندس

ابرقه تذکری دارند بدهند.

۴. اعلام **مجلس** مینس **مجمع** رایج کمیسیون مشترک روسیه و ایران به اصلاح استخدام کتوری که فرصت بنگاهه

تقدیم فقرات از ۱۵ تا پهن شروع میشود

مهندس (مخبر کمیسیون خاص رسیدگی

بلاجه استخدام می‌کند. - بنده خیلی مغزت میخوام که در این حالت معصم آقایان می‌توم همانطوریکه آقایان تصویب فرمودند در ماده واحده تشکیل کمیسیون مشترک خاص رسیدگی بلاجه استخدام کتوری حیأت رتبه در کمیسیون از مجلس شورای ملی و از مجلس سنا انتخاب

شده جلسه اول این کمیسیون امروز در سنا با حضور آقایان دستوران که تشکیل شد و قرار ما بر این است که هفته‌ای دو جلسه یکی صبح سه‌های دوشنبه و یکی صبح های پنجشنبه به تناوب در مجلس شورای ملی و در مجلس سنا این کمیسیون را تشکیل بدهیم و روی آن بررسی

کمیسیون تشکیل که می‌خواسته بنده من آقایان نمایندگان محترم برسانم اینست که از روز جلسه اول تشکیل این کمیسیون تا مدت یکماه فرصت برای آقایان هست که هر گونه پیشنهادی در این زمینه دارند مرحمت بفرمایند

از این جهت بنده رسماً بعنوان مخبر این کمیسیون خدمت

آقایان عرض می‌کنم که از امروز ۱۵ بهمن این جلسات کمیسیون تشکیل شده و تا ۱۵ اسفند فرصت برای تسلیم

پیشنهادات برای آقایان باقی است.

۷ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه

نایب‌رئیس - جلسه را ختم می‌کنم جلسه آینده ساعت صبح روز یکشنبه ۱۸ بهمن خواهد بود.

(دعاست و بیست و پنج دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم گردید.)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - دکتر شفیق امین